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تدوین آیین نامه اجرایی 
همسان سازی حقوق 

بازنشستگان

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

منظور با اشاره به اینکه تدوین آیین نامه اجرایی 
همسان سازی حقوق بازنشستگان در مراحل پایانی 

قرار دارد، اعلام کرد: پس از تصویب این آیین نامه 
در هیأت دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد

»ریال دیجیتال« 
از تیرماه عملیاتی 

می شود

دولت سیزدهم 
پیشگام در کشف 

فراریان مالیاتی

اخذ مالیات 
عادلانه و افزایش 
ارائه خدمات به 

مردم

رقابت ایران با 
قدرت های بزرگ 
پتروپالایشگاهی

پروژه های 
گازرسانی در 

دولت سیزدهم 
از حد نصاب هم 

گذشت

جهش 
صددرصدی 

 صادرات گاز مایع 
در دولت 
سیزدهم

تسهیل در 
تجارت و رفع 

موانع صادراتی 
رونق گرفت

نوسازی ۲۸۶ 
هزار واحد در 
بافت فرسوده 

 شهرها 
در حال انجام 

است

لیست قیمت انواع 
کامیون 

نرخ اجاره بهای 
آپارتمان های 70 تا ۹0 

متری در مسکن مهر پرند

قیمت انواع عسل 
شیشه ای

قیمت انواع مخلوط کن
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 سازمان بین المللی شفافیت: 

ایران در آمار فساد جزو ۱۵ کشور آخر جهان نیست

تیترهای امروز

عکس: رضا معطریان / ایران

8 صفحه 

قیمت نامه
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گزارش »ایران اقتصادی« از وضعیت صنعت خودروسازی در پایان دولت دوازدهم 
و شرایط کنونی

 جبران عقب ماندگی
صنعت خودروسازی
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 ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن از 2 میلیون و 600 هزار واحد فراتر رفته است 
و تاکنون بیش از ۵۵0 هزار واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است

 پیشروی ساخت مسکن 
بر اساس قانون جهش تولید
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با تلاش 33 ماهه سازمان امور اراضی کشور محقق شد

رشد 380 درصدی سنددار شدن اراضی 
کشاورزی در دولت سیزدهم
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یکی از روش های مهم، برای رونق 
اقتصادی،  صادرات است. با صادرات 
کالا،  کشورها به یکدیگر نزدیک تر می شوند 
و سطح تعاملات افزایش پیدا می کند 
و در عین حال این امر به درآمدزایی 
کشورها کمک قابل توجهی خواهد کرد. 
قاعدتاً ایران هم، مانند جامعه جهانی به 
صادرات و به خصوص صادرات غیرنفتی 
نگاه ویژه ای دارد. اما بخش قابل توجهی 
از صادرات کشور،  تحت تأثیر تحریم های 
مغرضانه قرار گرفته است و اجازه 
نمی دهد که فعالان اقتصادی در شرایط 
طبیعی و مانند سایر کشورها محصولات 

خود را وارد بازارهای جهانی کنند. برای 
برون رفت از این وضعیت، سیاستگذار 
راهکارهای متعددی را اتخاذ کرده که 
یکی از آنها احیای روابط با کشورهای 
همسایه است. همسایگان ایران، 
ظرفیت اقتصادی بسیار بالایی دارند که 
اگر با برنامه مدون و جامع پیش برویم، 
 می توانیم چشم اندازهای تجاری که با 
کشورهای همسایه تبیین شده است را 
به خوبی محقق کنیم. یکی از کشورهایی 
که اهداف تجاری ایران با آن هنوز محقق 
نشده، عراق است. این کشور بازار بسیار 
خوبی دارد که ایرانیان و به خصوص 
سرمایه گذاران ایرانی می توانند به آن 
توجه مضاعفی داشته باشند. با توجه 
به سابقه همکاری های تجاری، هم مرز 
بودن با این کشور و مناسبات فرهنگی، 
روابط تجاری ایران و عراق با شیب 
بیشتری می تواند افزایشی شود. لذا یکی 

از موضوعات خوبی که دولت سیزدهم 
پیگیری کرد و اکنون رویه مثبت آن قابل 
مشاهده است،  بهبود روابط تجاری ایران 
با کشورهای همسایه و به خصوص عراق 
است. برای آن که به اهداف تجاری کشور 
دست یابیم و همچنین آرزوی دیرینه 
کشور که فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی 
است را به سرانجام برسانیم چند اقدام 
باید در دستور کار قرار گیرد. یکی از این 
اقدام ها ادامه بسترسازی و فرصت سازی 
برای تجار و بازرگانان است؛ سیاستگذار 
با اعتماد به تجار و فعالان اقتصادی 
می تواند این فرصت را بدهد که بخش 
خصوصی جایگاه خود را در بازارهای هدف 
صادراتی تقویت ببخشد و ثابت کند که 
می تواند در بازارهای صادراتی،  در لیست 
عرضه کنندگان کالاهای کیفی و قابل 

رقابت قرار گیرد.
نکته دیگر این است که تعداد رایزنان 

بازرگانی در کشورهای هدف صادراتی 
افزایش پیدا کند. یکی از ضعف های 
جدی که در حوزه تجارت خارجی وجود 
دارد، نقش کمرنگ رایزنان بازرگانی 
است. سال های گذشته به دلیل نداشتن 
بودجه و نوع سیاستگذاری، رایزنان 
بازرگانی به ایران بازگشتند و عملاً تجار 
بدون حامی و مشورت دهنده ماندند اما 
در دولت سیزدهم مجدداً احیای رایزنان 
بازرگانی در دستور کار قرار گرفت و اکنون 
در برخی از کشورها شاهد حضور رایزنان 
بازرگانی هستیم. برای این که بتوانیم، 
سطح تعاملات تجاری خود را افزایش 
دهیم و همچنین تجار فرصت حضور در 
بازارهای جدید را پیدا کنند، ضرورت دارد 
رایزنان بازرگانی وارد کشورهایی شوند که 
ایران تاکنون صادرات به آنها نداشته و یا 
صادرات محدودی داشته است. آنها با 
بسترسازی می توانند این امکان را فراهم 

کنند که کالاهای ایرانی معرفی شود.
مبحث بعدی که در باب رونق تجارت 
می توان به آن اشاره کرد، این است که 
سیاستگذار در سفرهای خارجی خود و 
در مذاکراتی که دارد، برای تجار و فعالان 
اقتصادی جایگاه ویژه در نظر بگیرد. در 
چنین شرایطی فعال اقتصادی به آینده 
کاری خود امیدوار تر می شود و برخی از 

ریسک ها را می پذیرد.
موضوع دیگری که پرداختن به آن 
ضرورت دارد، حمایت جدی دولت از 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان کالا است. 
با حمایت های مادی و معنوی، شرایط به 
گونه ای پیش خواهد رفت که صادرات 
کشور رونق بگیرد. وقتی تولیدکننده با 
عوارض بسیار کم، مواد اولیه وارد کند 
و صادرکننده مشمول جوایز صادراتی 
شود و یا هر دو طرف از نظر قانونی مورد 
حمایت قرار گیرند، شاهد اتفاق های 

بسیار مثبتی در حوزه صادرات کشور 
خواهیم بود.

دولت سیزدهم تلاش کرد در مسیرهایی 
که عنوان شد،  قرار گیرد و موضوعات 
مهم را دنبال کند. از همین رو در حوزه 
تجارت خارجی شاهد رخدادهای مثبتی 
بودیم. برای آن که رویه ایجاد شده ادامه 
پیدا کند، توصیه می کنم که دولت جدید 
نیز حمایت از تولیدکنندگان، فعالان 
اقتصادی و صادرکنندگان را در اولویت 
کاری خود قرار دهد و این اطمینان را 
داشته باشد که با تجارت،  وضعیت 
اقتصادی کشور بهبود خواهد یافت و 
به تناسب آن، معیشت مردم هم بهتر 
خواهد شد چرا که صادرات باعث 
درآمدزایی می شود و این درآمدزایی 
وضعیت ارزی کشور را مناسب خواهد کرد 
خ ارز منجر  و در نهایت کاهش نوسان نر

به ثبات اقتصادی می شود.

چگونه به صادرات رونق بدهیم؟

شعبان فروتن
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

یادداشت
یکی از 

موضوعات 
خوبی که 

دولت سیزدهم 
پیگیری کرد 

و اکنون رویه 
مثبت آن قابل 

مشاهده است، 
 بهبود روابط 
تجاری ایران 
با کشورهای 

همسایه و به 
خصوص عراق 

است



دامنه نوسان از ۹ تیرماه 
به ۶ درصد تغییر می کند

فرصت یک ساله به سایپا 
و ایران خودرو برای اخذ 

مجوز افزایش سرمایه

رئیس سازمان بورس اعام کرد: 
دامنه نوسان قیمت در بازار سهام 
سابق  روال  به   ۱۴۰۳ تیرماه   ۹ از 
و به مثبت و منفی ۶ درصد تغییر 
می کند. به گزارش سازمان بورس، 
مجید عشقی، با اشاره به تصمیمات 
اتخاذ شده در جلسه هیأت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار، اظهار 
داشت: با پیشنهاد شرکت بورس 
تهران مبنی بر تمدید مهلت یک 
ــودرو و  ــران خ ساله شرکت های ای
سایپا جهت خروج از ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت موافقت شد. وی درباره دیگر 
مصوبات این جلسه افزود: همچنین 
پس از ارائه گزارش کارشناسی 
مدیریت نظارت بر بازار در خصوص 
دامنه نوسان و بررسی سناریوهای 
نوسان  دامنه  شد  مقرر  مختلف، 
معامات در کلیه بازارها به استثنای 
بازار پایه از تاریخ ۹ تیر ماه به مثبت و 

منفی ۶ تغییر کند.
 دلایل تغییر دامنه نوسان  

به ۶ درصد
قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت 
ــان بورس و  ــازم ــای س ــورس ه بر ب
اوراق بهادار، دلایل تصمیم جدید 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار مبنی بر تعیین دامنه نوسان ۶ 
درصدی را تشریح کرد و گفت: پس 
از حادثه سقوط بالگرد و درگذشت 
هیأت  و  جمهور  رئیس  نابهنگام 
همراه، سازمان بورس و اوراق بهادار 
اقدامات لازم را به منظور حمایت 
از حقوق و منافع سرمایه گذاران 
ج در  با استفاده از اختیارات مندر
»قانون بازار اوراق بهادار جمهوری 
اسامی ایران« انجام و تصمیماتی را 
اتخاذ کرد. وی کاهش دامنه نوسان 
قیمت اوراق بهادار شامل )سهام، 
حق تقدم، واحدهای قابل معامله 
صندوق های سرمایه گذاری( را 
یکی از تصمیمات اتخاذ شده ذکر 
ــدام با بررسی  کرد و افزود: این اق
شرایط بازار و رفع ابهامات موجود 
در خصوص برخی صنایع و با تصمیم 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق 
بهادار در جلسه ۲۷ خردادماه ۱۴۰۳ 
صورت گرفت و بر این اساس، قرار 
شد دامنه نوسان قیمت سهام در 
بورس تهران و فرابورس )بجز بازار 
پایه و توافقی( از مثبت و منفی ۲ 
ــد به مثبت و منفی ۶ درصد  درص
افزایش یابد و دامنه نوسان قیمت 
صندوق های سرمایه گذاری سهامی و 
مختلط از نوع قابل معامله به همان 
دامنه نوسان قیمت قبل از کاهش 
دامنه نوسان صدرالاشاره بازگردد. 
معصومی خانقاه با بیان اینکه مصوبه 
فوق از تاریخ ۹ تیرماه ۱۴۰۳ اجرایی 
خواهد شد، دلیل تعیین دامنه ۶ 
ــازار را ایجاد دامنه  ــدی برای ب درص
ــرای کلیه  نوسان قیمت همگن ب

نمادها عنوان کرد.

مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس 
اوراق بهادار گفت: شرکت های  و 
ایران خودرو و سایپا تا تیرماه سال 
ــد تا از شمولیت  ۱۴۰۴ فرصت دارن
ــاده ۱۴۱ لایحه اصاحی قانون  مـ
تجارت خارج شوند تا دیگر مشمول 
لغو پذیرش نشوند. به گزارش سازمان 
بورس، ولی الله جعفری، به آخرین 
اقدامات انجام شده از سوی سازمان 
بورس در زمینه افزایش سرمایه 
ــران خودرو  شرکت خودروسازی ای
ــاره و اظهار کرد: پس از  و سایپا اش
ارائه صورت های مالی سال ۱۴۰۱، 
شرکت های ایران خودرو و سایپا در 
۴ سال متناوب از ۵ سال گذشته 
ــاده ۱۴۱ لایحه اصاحی  مشمول م
قانون تجارت بودند. مدیر نظارت بر 
ناشران سازمان بورس افزود: مطابق 
دستورالعمل پذیرش اوراق بهادار در 
بورس اوراق تهران، هیأت پذیرش 
بورس تهران، به دو شرکت فوق تا 
پایان تیرماه ۱۴۰۳ فرصت داد که از 
شمولیت ماده قانونی مذکور خارج 
شوند. وی تأکید کرد: این دو شرکت 
ــازی جهت خروج  ــودروس ــزرگ خ ب
از شمولیت ماده قانونی ذکر شده 
از سران قوا درخواست کردند که 
اجازه انجام تجدید ارزیابی و افزایش 
سرمایه زودتر از پایان مهلت ۵ ساله 
به آنها داده شود تا بتوانند از مزایای 

مالیاتی آن استفاده کنند. 

اخبار
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مشتریان 
شبکه 

بانکی از 
تیرماه 1403 

می توانند 
بدون 

استفاده از 
پول های 
کاغذی یا 

کارت های 
بانکی به 

سادگی از 
طریق کیف 

پول ریال 
دیجیتال 

خریدهای 
خود را 

انجام داده 
یا نسبت به 
انتقال وجه 
اقدام کنند

گزارش

بانک مرکزی اعام کرد: با توسعه فاز آزمایشی »ریال 
دیجیتال« در جزیره کیش، مشتریان شبکه بانکی 
از تیرماه ۱۴۰۳ می توانند بدون استفاده از پول های 
کاغذی یا کارت های بانکی به سادگی از طریق کیف 
پول ریال دیجیتال خریدهای خود را انجام داده یا 

نسبت به انتقال وجه اقدام کنند.
ــزی، بعد از طی مراحل  ــرک ــزارش بانک م به گـ
ح ریال دیجیتال از  مطالعاتی اولیه، طراحی طر
سال ۱۴۰۰ و پس از اخذ مجوزهای لازم از شورای 
پول و اعتبار در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و متعاقباً اجرای فاز پیش آزمایشی از ابتدای سال 
۱۴۰۱ آغاز شده که پس از بررسی دستاوردهای فاز 
ح از  پیش آزمایشی، فاز آزمایشی محدود این طر

خرداد ماه ۱۴۰۲ آغاز شد.
بر اساس این گزارش، با توجه به برنامه ریزی های 
ــده، با مشارکت فعال شبکه بانکی و  انجام ش
همکاری های لازم در شبکه پرداخت کشور، از 
تیرماه سال ۱۴۰۳ با مشارکت دو بانک ملت و 
ح یادشده وارد مرحله گسترده فاز  تجارت طر
آزمایشی با امکان بهره برداری عمومی خواهد شد. 
در این مرحله که مقرر است به صورت مشخص 
از محدوده جغرافیایی جزیره کیش آغاز شد، 
مشتریان شبکه بانکی و گردشگران این امکان را 
خواهند داشت تا با استفاده از این ابزار پرداخت 
جدید، نسبت به پرداخت هزینه های خرید کالا و 

خدمات اقدام کنند.
 

 ریال دیجیتال چیست و با چه هدفی 
ایجاد شد؟

در یک تعریف ساده و کلی، ریال دیجیتال مشابه با 
اسکناس، تعهد بانک مرکزی به شکل الکترونیکی 
است که می تواند جهت انجام پرداخت های 

عمومی مورد استفاده قرار گیرد.
ریال دیجیتال برخاف سایر انواع پول الکترونیک 
رایج در کشور که از طریق حساب های بانکی و 
ابزارهای پرداخت متداول همچون کارت بانکی 
مورد استفاده قرار می گیرد، نیاز به تسویه بین 
بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار و فروشنده 
نداشته و به  محض انجام عملیات خرید وجوه 

دریافتی آن در اختیار فروشنده قرار گرفته و قابل 
بهره برداری است.

همچنین به دلیل استفاده از ابزارهای نوین در 
انجام عملیات پرداخت، پرداخت با این روش در 
عین افزایش امنیت پرداخت، بسیار ساده تر از 
شیوه های رایج پرداخت کارتی صورت می پذیرد. این 
طرح در گام نخست، با هدف بسترسازی توسعه 
اقتصاد دیجیتال در کشور و پاسخ به نیازمندی های 
ــوزه پرداخت توسط بانک مرکزی  توسعه ای ح

جمهوری اسامی ایران توسعه یافته است.
ــداف مهم دیگری همچون  در همین راستا، اه
افزایش تاب آوری و پایداری در زیرساخت های 
پرداخت کشور، بازآفرینی نقش اسکناس به شکل 
الکترونیکی در پرداخت های خرد کشور، بهبود 
کارآیی و توسعه ابزارهای پرداخت نوین و مدیریت 
مخاطرات ناشی از رواج پول های خصوصی نیز 
مدنظر بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران بوده 

است.
 

ویژگی های مهم ریال دیجیتال چیست؟
با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، ریال دیجیتال 
ظرفیت های لازم برای توسعه پول برنامه پذیر یا 
قابل برنامه ریزی را تسهیل می کند که این مهم 
موتور محرک شکل گیری مدل های نوین کسب و 
کار خصوصاً در فضای تجارت الکترونیک و اقتصاد 

دیجیتال کشور خواهد بود.
بنا براین گزارش، با توجه به سیاست های مدنظر 
بانک مرکزی و با نظرداشت پشتوانه های قانونی از 
جمله اختیارات تفویض شده در بخش )ب( ماده 
)۴( قانون بانک مرکزی، ریال دیجیتال به عنوان 
پول دیجیتال خرد از سوی بانک مرکزی منتشر 
شده و هدفگذاری این بانک بسترسازی جهت 
توسعه ابزارهای پرداخت خرد در اقتصاد مبتنی بر 

این شکل جدید پول است.
همچنین در گام های نخست، شبکه بانکی کشور 
امکان توسعه ابزارهای نوین پرداخت مبتنی بر ریال 
دیجیتال را داشته و در نظر دارد در آینده این نقش 
به سایر موجودیت های فعال در نظام پرداخت 
کشور و فناوری های نوین مالی نیز توسعه یابد. در 
این مرحله ریال دیجیتال صرفاً با هدف کاربری در 
محدوده جغرافیایی داخل کشور و برای تسهیل 
عملیات پرداخت های خرد داخلی هدف گذاری 

شده است.

سازمان بین المللی شفافیت اعام 
کرد: ایران در رده بندی جهانی ادراک 
۲۹ کشور جهان و در  فساد بالاتر از 

رتبه ۱۴۹ قرار گرفته است.
آمارهای منتشر شده از سوی سازمان 
بین المللی شفافیت نشان می دهد 
ایران در شاخص ادراک فساد در سال 
۲۰۲۳ رتبه ۱۴۹ جهان را داشته و ۲۹ 
کشور جهان نمره کمتری نسبت به 
ایران در این شاخص داشته اند. ایران 
در شاخص ادراک فساد در گزارش 
سال ۲۰۲۳ نمره ۲۴ را بدست آورده که 

این رقم از ۲۹ کشور دیگر مثل لبنان، 
جمهوری آذربایجان، عراق، لیبی و 

تاجیکستان بیشتر بوده است.
بررسی آمارهای این مؤسسه نشان 
می دهد رتبه ایران در شاخص ادارک 
دولت  فعالیت  سال  سه  طی  فساد 
سیزدهم تغییری نداشته است. در 
روحانی  حسن  دولت  پایانی  ــال  س
یعنی سال ۲۰۲۰ رتبه ۱۴۹ در رده بندی 
جهانی شاخص ادراک فساد به ایران 
داده شده بود و ایران جزو ۳۰ کشور 
آخر از این نظر قرار داشت که همین 
رتبه در دولت شهید رئیسی حفظ 
شده است. این در حالی است که در 
۸ ساله دولت حسن روحانی شاهد 
افت قابل توجه رتبه ایران در رده بندی 

جهانی از این نظر بوده ایم. در سال 
کار آمدن  از روی  ۲۰۱۲ یعنی پیش 
دولت حسن روحانی نمره ایران در 
شاخص ادراک فساد ۲۸ و رتبه ایران 
در جهان از این نظر ۱۳۳ اعام شده 

بود.
بر این اساس ایران در سال ۲۰۱۲ در 
میان ۴۱ کشور آخر جهان از نظر ادراک 
فساد قرار داشت اما در سال ۲۰۲۰ 
یعنی سال آخر فعالیت دولت حسن 
روحانی با ۱۱ پله سقوط در رده بندی 
جهانی در رتبه ۱۴۹ و جزو ۳۰ کشور 
آخر قرار گرفته است. نمره ایران در 
این شاخص نیز از ۲۸ به ۲۵ کاهش 

یافته است.
به گفته کارشناسان، سازمان 

مؤسسات  از  شفافیت  بین المللی 
وابسته به محافل صهیونیستی است 
ــا جهت  ــار و گزارش های آن ب و آمـ
گیری های سیاسی منتشر می شود. 
ــورد به  به عنوان نمونه ای در این م
جایگاه رژیم صهیونیستی در رده بندی 

جهانی ادراک فساد اشاره می شود.
ــود فساد گسترده در میان  ــا وجـ ب
سابقه  و  صهیونیستی  ــم  رژی ــران  س
محکومیت مقامات ارشد این رژیم 
حتی در سطح نخست وزیر و رئیس 
جمهور، در گزارش سال ۲۰۲۳ نمره 
۶۲ و رتبه ۳۳ در شاخص ادراک فساد 
به رژیم صهیونیستی داده شده که 
با فضای حاکم بر این رژیم همخوانی 

ندارد.

»ریالدیجیتال«ازتیرماهعملیاتیمیشود
بانک مرکزی:

اینکه  ــاره به  با اش رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
تدوین آیین نامه اجرایی همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در مراحل پایانی قرار دارد، اعام کرد: پس از تصویب این 

آیین نامه در هیأت دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.
مجازی  فضای  در  خود  شخصی  صفحه  در  منظور  داود 
نوشت:  تدوین آیین نامه اجرایی نحوه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان عزیز توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان برنامه و بودجه در مراحل پایانی قرار دارد. پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت دولت، اجرای آن آغاز 

خواهد شد.
بر اساس بند الحاقی یک ماده ۲۹ لایحه برنامه هفتم توسعه، 
به منظور عدالت در پرداخت حقوق شاغان و بازنشستگان 
و نیز متناسب سازی حقوق بازنشستگان با ۹۰ درصد حقوق 
و فوق العاده های مستمر مشمول کسور شاغان مشابه و 
همتراز، دولت مکلف است تا پایان سال سوم برنامه اقدام 
لازم را به عمل آورد. این افزایش از سال ۱۴۰۳ در سال اول 
معادل ۴۰ درصد و در سال های دوم و سوم هر کدام ۳۰ درصد 
مابه التفاوت تا ۹۰ درصد یاد شده خواهد بود. آیین نامه 

اجرایی این بند به تصویب هیأت وزیران می رسد.
 

 منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در قانون بودجه دیده شده است

منظور روز ۱۲ خرداد ماه سال جاری در نشست خبری در 
مورد همسان سازی حقوق بازنشستگان، گفت: در برنامه 
هفتم این موضوع دیده شده که طی سه سال اجرایی شود؛ 
به طوری که در سال اول اجرای )۱۴۰۳( برنامه ۴۰ درصد و در 
دو سال بعد )۱۴۰۴ و ۱۴۰۵( هر سال ۳۰ درصد انجام شود.وی 
افزود: منابع همسان سازی حقوق بازنشستگان در قانون 

بودجه ۱۴۰۳ پیش بینی شده است.
ــورد صندوق های  ــرد: در م ک بیان  معاون رئیس جمهور 

تدوین آیین نامه اجرایی همسان سازی حقوق بازنشستگان
رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

بانک مرکزی اعام کرد که تسهیات پرداختی بانک ها 
طی ۲ماهه ابتدای امسال ۷۲۱۹.۶ هزار میلیارد ریال است 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۹۱۷.۳ هزار 
میلیارد ریال »معادل ۳۶.۲ درصد« افزایش داشته است؛ 
همچنین سهم تسهیات خرد از کل تسهیات پرداختی 

به ۲۴.۵ درصد رسید.
به گزارش بانک مرکزی، طی دو ماهه ابتدایی سال  
جاری از کل تسهیات پرداختی مبلغ ۵۷۲۵.۰ هزار 
میلیارد ریال معادل ۷۹.۳ درصد به صاحبان کسب وکار 
)حقوقی و غیرحقوقی( و ۱۴۹۴.۶ هزار میلیارد ریال 
معادل ۲۰.۷ درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 

تعلق گرفته است.
تسهیات پرداختی ۲ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۲ مبلغ ۵۱۵۱.۹ 
هزار میلیارد ریال بوده که با در نظر گرفتن تعدیات 
صورت پذیرفته توسط شبکه بانکی به مبلغ ۵۳۰۲.۳ هزار 

میلیارد ریال افزایش یافته است.
سهم تسهیات پرداختی در قالب سرمایه در گردش 
در تمام بخش های اقتصادی طی ۲ ماهه سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۴۳۹۲.۷ هزار میلیارد ریال معادل ۷۶.۷ درصد 
کل تسهیات پرداختی به صاحبان کسب وکار است؛ 
خرید  قالب  در  پرداختی  تسهیات  سهم  همچنین 
کالای شخصی توسط مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ 
۵۹۳.۵ هزار میلیارد ریال معادل ۳۹.۷ درصد از کل 
تسهیات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است. سهم تسهیات پرداختی بابت تأمین سرمایه در 
گردش بخش صنعت و معدن در ۲ ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ معادل ۱۸۷۴.۴ هزار میلیارد ریال بوده که حاکی از 
تخصیص ۴۲.۷ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه 
در گردش تمام بخش های اقتصادی )مبلغ ۴۳۹۲.۷ 

هزار میلیارد ریال( است.

سهم تسهیلات خرد 2۴.۵ درصد شد
رشد ۳۶.2 درصدی پرداخت تسهیلات بانکی در سال  جاری

سازمان بین المللی شفافیت:

ایران در آمار فساد جزو ۱۵ کشور آخر جهان نیست
نماگر

گزارش خبری

بر اساس این گزارش، از ۲۱۲۴.۲ هزار میلیارد ریال 
تسهیات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
۸۸.۲ درصد آن )مبلغ ۱۸۷۴.۴ هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط 

بانک ها در سال ۱۴۰۳ است.
 

سهم ۲۴.۵ درصدی تسهیلات خرد از کل 
تسهیلات بانکی

بر اساس اعام بانک مرکزی، از کل تسهیات پرداختی 
در دو ماه امسال مبلغ ۱۷۰۷.۴ هزار میلیارد ریال 
معادل ۲۳.۶ درصد به صورت تسهیات خرد اعطا شده 
است؛ همچنین مبلغ ۸۵ هزار میلیارد ریال در قالب 
کارت های اعتباری انجام پذیرفته است که با احتساب 
این مبلغ، کل تسهیات پرداختی خرد )کمتر از سه 
میلیارد ریال( به مبلغ ۱۷۹۲.۴ هزار میلیارد ریال معادل 
۲۴.۵ درصد کل تسهیات پرداختی را شامل می شود.

با توجه به اینکه تسهیات پرداختی در قالب کارت های 
اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده است، 
ــاف سهم بخش خانوار از ۲۰.۷ درصد  با این اوص
در جدول-۱، به ۲۱.۶ درصد کل تسهیات پرداختی 
افزایش می یابد. همچنین باید در تداوم مسیر جاری، 
ماحظات مربوط به کنترل تورم را در نظر گرفت و 
همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از 

فشار تقاضای کل در اقتصاد بود.
بر این اساس ضروری است به افزایش توان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت 
بانک ها، کاهش تسهیات غیرجاری و  سرمایه 
بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، 
افزایش بهره وری بانک ها در تأمین سرمایه در گردش 
تولیدی، پرهیز از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها 
و ترغیب بنگاه های تولیدی به سمت بازار سرمایه 
ح های  به عنوان یک ابزار مهم در تأمین مالی طر

اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد.

همکاری  با  بودجه  قانون  در  دولتی  بخش  بازنشستگی 
مجلس منابع آن دیده شده تا این پرداخت ها بدون مشکل 
انجام شود؛ به طوری یک درصد مالیات ارزش افزوده به 
مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان منابع برای آن پیش بینی شده 

است.
منظور ادامه داد: با اباغ قانون بودجه در حال تنطیم 
اجرای  مقدمات  و  هستیم  بازنشستگان  حقوقی  احکام 
انجام است  بازنشستگان در حال  همسان سازی حقوق 
و از ابتدای اول امسال در حقوق بازنشستگان اجرایی و 

اعمال می شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد همسان سازی حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هم، گفت: در قانون بودجه 
امسال پیش بینی شده که دولت ۱۳۰ هزار میلیارد تومان 
از بدهی خودش را به تأمین اجتماعی برای این موضوع 
پرداخت کند تا همسان سازی اجرایی شود و در حال برگزاری 
جلسات با تأمین اجتماعی هستیم تا نحوه پرداخت این 

مبلغ نهایی شود

تسهیلات



در پایان اگر نکته ای هست که بیان نشده است، 
بفرمایید؟

در شرایطی که کارکنان بخش دولتی و خصوصی به عنوان بخش 
شفاف اقتصاد، قبل از دریافت حقوق ماهانه، مالیات خود را به 
طور ثابت و مداوم پرداخت می کنند، برخی با دور زدن قوانین 

مالیاتی و با کتمان درآمد واقعی خود و استفاده از ترفندهای 
متفاوت، راه فرار از پرداخت مالیات را برای خود باز گذاشته بودند 

اما نظام مالیاتی در دولت سیزدهم توانست با اتخاذ تدابیر و 
سیاست های راهبردی و اصولی و انجام اقدامات سازنده و اصلاح 

برخی سازکارها و رویکردها همچون تمرکز بر دانه درشت ها در حوزه 
مبارزه با فرارمالیاتی، تغییرات و تحولات مهمی را رقم زده و زمینه 

انسداد مسیر فرار مالیاتی را تا حدی فراهم کند.

ـــرش بـ
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پرداخت مالیات یکی از مهم ترین 
روش های تأمین اعتبار برای اجرای 
انواع پروژه های مربوط به عمران 
و آبادانی شهرها و روستاها، اجرای 
نظام سلامت و درمان، پیشبرد 
آموزشی و  برنامه های فرهنگی، 
پژوهشی و تأمین امنیت شهروندان 
است. همچنین پرداخت مالیات 
یکی از راه های مهار تورم و باز توزیع 
ثروت و کاهش اختلاف طبقاتی 
در جامعه است که به برقراری 
عدالت اجتماعی منجر می شود. 
در غالب کشورهای دنیا مالیات 
توسط دولت و با توجه به میزان 
درآمد هر فرد از آنها اخذ می شود 
و در جهت رونق بخشی به اقتصاد 
و تأمین رفاه و معیشت شهروندان 
به مصرف می رسد. اما در این میان 
همیشه افرادی هستند که با تخطی 
از قانون و نادیده گرفتن حقوق 
اجتماعی دیگر افراد به اشکال 
مختلف همچون کتمان درآمد 
واقعی خود اقدام به فرار از پرداخت 
مالیات می کنند، به همین دلیل 
خبرنگار ایران اقتصادی در گفت و گو 
با علی ملک زاده، کارشناس مسائل 
اقتصادی به بررسی فرار مالیاتی 

در کشور و نقش دولت سیزدهم 
در کشف فراریان مالیاتی پرداخته 

. ست ا

•ابتدا•درباره•اشکال•مختلف•	• در
•مالیاتی•که•سهم•زیادی• فرار
•اقتصاد•کشورمان•نیز•دارد،• در

بفرمایید؟
فرار مالیاتی به روش های مختلف 
همه  ر  د ما  ا می گیرد  صورت 
این روش ها فرد تلاش می کند 
یا مالیات خود را به طور کامل 
پرداخت نکند و یا تنها بخشی 
را پرداخت کند. استفاده  از آن 
از کارت بازرگانی دیگر افراد و یا 
استفاده از حساب های اجاره ای 
کاغذی  شرکت های  تأسیس  و 
و انجام معاملات صوری همگی 
جرم محسوب شده و از مصادیق 
فرار مالیاتی هستند. فرار مالیاتی 
پدیده ای است که تقریباً غالب 
کشورهای جهان کم و بیش با 
اما برخی کشورها  آن درگیرند 
و  قوانین  وضع  با  توانسته اند 
پیش بینی مجازات های سنگین تا 

حد زیادی آن را کنترل کنند.
در کشور ما نیز فرار مالیاتی از 
سابقه دور و دراز برخوردار است 
با  ند  کرده ا تلاش  دولت ها  و 
به کارگیری روش های مختلف آن 
را تا حد ممکن مهار کنند. اما 
آمار و ارقام حکایت از این واقعیت 
است که دولت سیزدهم به لحاظ 

هزار فقره برگ قطعی به مبلغ 
نزدیک به 87 هزارمیلیارد ریال در 
اجرای بازرسی مالیاتی موضوع 
قانون مالیات های   )181 ( ماده 
مستقیم، صدور بیش از 26 هزار 
برگ تشخیص مالیاتی به مبلغ 
نزدیک به 250 هزار میلیارد ریال و 
صدور نزدیک به هشت هزار برگ 
قطعی به مبلغ بیش از 36 هزار 
میلیارد ریال در راستای رسیدگی به 
ج  تراکنش های مشکوک بانکی، در
بیش از دو هزار شرکت در فهرست 
مؤدیان فاقد اعتبار و شناسایی 
871 شرکت مشکوک در مرحله 
از  راستی آزمایی، دریافت بیش 
45 هزار فقره گزارش مردمی از 
سامانه جامع گزارش های مردمی 
و وصول نزدیک به 140 هزار میلیارد 
ریال اصل و جریمه مالیات از محل 
شناسایی کتمان درآمد و فعالیت از 
دستاوردهای نظام مالیاتی کشور 
در عرصه مقابله با فرار مالیاتی در 

دولت سیزدهم بوده است.

طی•این•مدت•آمار•دقیقی•در•	•
خصوص•افزایش•مؤدیان•مالیاتی•
وجود•دارد؟•درباره•کشف•فراریان•
مالیاتی•نیز•در•سراسر•کشور•

توضیح•دهید؟
در سال گذشته حدود 2 میلیون 
و 700 هزار مؤدی جدید توسط 
کشور  تی  لیا ما مور  ا ن  سازما
شناسایی و هم زمان صدها پرونده 
فرار مالیاتی در استان های سراسر 
کشور با مبالغ قابل توجه کشف 
شد که تکمیل پرونده شناسایی 
فروش  ریال  113 هزار میلیارد 
فاکتور توسط یک شخص در استان 
همدان، کشف کتمان فروش 18000 
میلیارد ریالی برای 7 طلا فروش 
در استان آذربایجان غربی، کشف 
13 هزار میلیارد ریال کتمان درآمد 
573 مجری ذی صلاح ساختمان 
در استان خوزستان در سال های 
1398 لغایت 1402 و مطالبه سه 
هزار میلیارد ریال مالیات و عوارض 
از آنها، شناسایی اشخاص فعال در 
زمینه واردات و توزیع گوشت قرمز 
در سطح کشور و کشف کتمان 
درآمد به میزان 11 هزار میلیارد 
ریال در استان همدان، کشف 
فرار مالیاتی 10 هزار و 500 میلیارد 
زیرمجموعه  شرکت های  ریالی 
نمایندگی یکی از برندهای معروف 
کالای خانگی با سوء استفاده از 8 
فقره کارت بازرگانی صوری و اجاره ای 
در استان خوزستان، صدور برگ 
تشخیص 10 هزار و 426 میلیارد 
ریالی برای یک شرکت فولادی و 
شناسایی 35 هزار میلیارد ریال 
فروش اشخاص ثالث به این 
شرکت در استان آذربایجان شرقی، 
رسیدگی به مالیات فعالان حوزه 
معاملات آهن قراضه و شرکت های 
فعال در زنجیره خرید و فروش 
با  و شناسایی ذینفعان واقعی 
تشخیص و مطالبه مبلغی بالغ 
بر هشت هزار و 200 میلیارد ریال 
مالیات در منابع عملکرد و ارزش 
افزوده در استان آذربایجان غربی، 
کشف کتمان فروش هفت هزار 
به  600 میلیارد ریالی مربوط  و 
عملکرد سال های 1397 لغایت 
1401 یک دلال مواد اولیه پتروشیمی 
در اداره کل امور مالیاتی استان 
فارس، شناسایی کتمان درآمد 

عکس:•ایسنا

گفت•وگو

میزان شکاف 
مالیاتی به 

معنایی اعم از 
فرار مالیاتی، 

اجتناب 
مالیاتی، 
معوقات 

مالیاتی و…  
در واقع 

میزان »درآمد 
مالیاتی از 
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در کشور طی 

یک برآورد 
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در سال 13۹۹ 
بیش از 132 
هزار میلیارد 
تومان بوده 

است

دولت سیزدهم پیشگام در کشف 
فراریان مالیاتی

کارشناس•مالیاتی•در•گفت•و•گو•با•»ایران•اقتصادی«•مطرح•کرد

6200 میلیارد ریالی 58 پزشک، در 
سال های 1397 تا 1401 از هشت 
کلینیک زیبایی در استان مازندران 
و سرانجام صدور برگ قطعی برای 
فعالان خرید و فروش رمز ارز به 
مبلغ پنج هزار و 500 میلیارد ریال در 
استان آذربایجان غربی مهم ترین 
ابرپرونده ها درخصوص کشف فرار 
مالیاتی و مطالبه آن را در سراسر 

کشور تشکیل می دهند.

میزان•درآمدهای•مالیاتی•	•
•در• •بودجه•سالانه•کشور مصوب•در

حال•حاضر•چقدر•است؟
حدود 526 هزارمیلیارد تومان درآمد 
مالیاتی برای سال پیش رو بر عهده 
سازمان مالیاتی گذاشته شده است 
که نسبت به سال گذشته افزایش 
بیش از60 درصدی را نشان می دهد. 
این درحالی است که درصد تحقق 
درآمدهای مالیاتی در سال گذشته 

حدود 112 درصد بوده است.
که  د  ر ا د د  جو و لیل  د چند 
درآمدهای  تحقق  امکان پذیری 
مالیاتی مصوب را پشتیبانی می کند. 
دلیل اول وجود تورم بالا در کشور 
است. با وجود این که تورم باعث 
کاهش تقاضا و احتمالاً کاهش درآمد 
فعالان اقتصادی می شود اما از سویی 
درآمدهای  نسبی  تورم  موجب 
مشمول مالیات نیز می شود و بخشی 
از افزایش درآمدهای مالیاتی از این 

ناحیه تأمین می شود.
دلیل دیگر برای افزایش درآمدهای 
از  فرار مالیاتی  مالیاتی، کاهش 
طریق شناخت مؤدیان جدید و 
گام های اجرایی راه اندازی سامانه 
مؤدیان است. طبق گفته رئیس 
سازمان مالیاتی صرفاً با ساماندهی 
کارتخوان های بانکی بیش از 2.5 
میلیون مؤدی جدید شناسایی 
شده است. ضمن این که با تفکیک 
 ، ی ر تجا و  شخصی  ی  حساب ها
جایگزین  روش های  از  بسیاری 
استفاده از کارتخوان پوشش داده 
شده و شکاف مالیاتی به میزان 

بسیار زیادی کاهش می یابد.
میزان شکاف مالیاتی به معنایی 
اجتناب  مالیاتی،  فرار  از  اعم 
مالیاتی، معوقات مالیاتی و …  در 
واقع میزان »درآمد مالیاتی از دست 
رفته« در کشور طی یک برآورد 
حداقلی که انجام شده در سال 
1399 بیش از 132 هزار میلیارد 

تومان بوده است.

سهم•مشاغل•و•گروه•های•	•
•مالیاتی•در• مختلف•از•میزان•فرار

کشور•چقدر•است؟

Iran economy newspaper

انجام اقدامات برای برخورد قاطع 
با این پدیده مذموم در مقایسه 
با دولت های قبل کارنامه قابل 
قبولی ارائه داده که اگر بگوییم 
آن را مبدل به یکی از موفق ترین 
دولت ها در امر خطیر مقابله با 
فراریان مالیاتی کرده است سخنی 

به گزاف نگفته ایم.

•مالیاتی•در•دولت•	• سازمان•امور
•اصلی•ترین• سیزدهم•یکی•از
برنامه•های•خود•برای•کاهش•
وابستگی•بودجه•به•نفت•را•

جلوگیری•و•کشف•فراریان•مالیاتی•
•این•زمینه• •در عنوان•کرد،•چقدر

موفق•بوده•است؟
سازمان امور مالیاتی کشور به 
عنوان متولی اصلی مقابله با 
فرارهای مالیاتی در کشور مبادرت 
به اجرای برخی اقدامات ساختاری 
در دولت سیزدهم جهت مبارزه با 
این پدیده مذموم کرده که تشکیل 
مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی و واحدهای اجرایی 
امور  تابعه در تمامی ادارات کل 
مالیاتی، ابلاغ دستورالعمل تشویق 
مالیاتی،  فرار  گزارش دهندگان 
طراحی سازوکار شناسایی ذینفعان 
واقعی کارت های بازرگانی اجاره ای 
از طریق بررسی اسناد بایگانی 
بنادر کشور،  شده در گمرک و 
بررسی نحوه فعالیت صندوق های 
کشور  سطح  ر  د لحسنه  قرض ا

و شناسایی فرار مالیاتی ناشی 
ی  ب ها حسا ز  ا  ، ه د ستفا ا ز  ا
 ، لحسنه ض ا قر ی  ق ها و صند
ایجاد ابزار راستی آزمایی مؤدیان 
ارتقای  و  مالیاتی  اعتبار  فاقد 
بازرسی،  گزارشات  سامانه های 
بانکی و  تراکنش های  اطلاعات 
دریافت گزارشات مردمی از جمله 
این اقدامات محسوب می شوند.

به•صورت•جزئی•تر•می•توانید•این•	•
اقدامات•را•تشریح•کنید؟

این اقدامات نتایج قابل توجهی را 
هم رقم زده است. اجرای یک هزار 
و 237 مورد بازرسی مالیاتی موضوع 
مالیات های  قانون   )181 ( ماده 

و  گی  سید ر  ، مستقیم
صدور بیش از 20 هزار 

فقره برگ تشخیص 
مالیاتی به مبلغ 
 2 5 0 به  یک  نزد
هزار میلیارد ریال 
و صدور بیش از 9 

 بنا برمطالعات انجام شده در 
سال های اخیر بخش مشاغل 
شکاف  سهم  میزان  بیشترین 
مالیاتی در کشور را دارند. مشاغل 
بخش بزرگی از جامعه اقتصادی 
کشوراعم از همه اصناف و پزشکان 
می دهند.  تشکیل  را   … و  وکلا  و 
نکته جالب تر اینجاست که این 
بخش به طور میانگین تنها سهم 4 
درصدی از تأمین درآمدهای مالیاتی 
را برعهده دارد در حالی که سهم 
بیش از 20 درصدی از تشکیل تولید 
ناخالص داخلی کشور را داراست.
پیش از هر اقدامی برای مقابله با 
فرار مالیاتی، باید درک روشنی از 
میزان کل درآمد مالیاتی از دست 
رفته داشته باشیم تا بتوانیم عملکرد 
سازمان مالیاتی را در میزان کاهش 
فرار مالیاتی و تأثیر سیاست هایش 
در مقابله با فرار مالیاتی بسنجیم. 
باید یک سنجه کلی و غایتی تعریف 
شده باشد که بتوان از مسیرآن 
میزان موفقیت سازمان مالیاتی در 

کاهش فرار را سنجید.
این سیاست، اقدامات سازمان 
مالیاتی را قابل ارزیابی و مؤثر 
خواهد کرد و میزان سهم و اثرعلل 
مختلف در نپرداختن مالیات را 
معین و اندازه پذیر خواهد کرد.

مهم•ترین•راهکار•مقابله•با•فرار•	•
مالیاتی•چیست؟

بعد از این که میزان شکاف مالیاتی 
به نحو دقیق مشخص شد، باید 
با تحلیل شکاف مالیاتی علل از 
دست رفتن درآمدهای مالیاتی 
را کشف کرد. قوانین و مقررات 
نامناسب، ضعف زیرساخت های 
و  اجرایی  مشکلات  اطلاعاتی، 
ضعف  مالیات ستانی،  فرایندی 
فرهنگ مالیاتی و … از سلسله علل 
مرسوم فرار مالیاتی هستند. اما 
مهم ترین و اولویت دارترین اقدام، 
ارتقای زیرساخت های اطلاعاتی 

. ست ا
و سامانه  ح جامع مالیاتی  طر
ی  جد یرساخت  ز و  د ن  یا مؤد
اطلاعاتی برای نظام مالیاتی است. 
متأسفانه طرح جامع به سرانجام 
و نتیجه قابل قبولی نرسیده است 
و سامانه مؤدیان نیز تا رسیدن به 
بلوغ نهایی خود مسیر طولانی در 
پیش دارد. لذا باید تا زمان استقرار 
کامل سامانه مؤدیان و همچنین 
پوشش خلاهای اطلاعاتی این 
سامانه، از سایر زیرساخت های 
اطلاعاتی مرسوم در دنیا نظیر 
استفاده از اطلاعات اشخاص ثالث 

مالیاتی استفاده کرد.
 

زینب•صفری
خبرنگار

نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: دولت 
سیزدهم گام های بلند و مؤثری برای اصلاح 
نظام مالیاتی برداشت و نتیجه آن به صورت 
افزایش درآمدهای مالیاتی دولت مشخص شد؛ 
همچنین مصرف مالیات برای مردم در دستور 
کار قرار گرفت و به پشتوانه آن افزایش کیفیت 
ارائه خدمات بیمارستانی و درمانی نیز به مردم 

افزایش یافته است.
 به گزارش ایرنا، ایران جزو کشورهایی است 
که وابستگی شدید به درآمدهای نفتی دارد تا 
جایی که برخی بر این عقیده اند که اگر در 
چاه های نفت را ببندیم، وضعیت بهتری به 
لحاظ اقتصادی خواهیم داشت. به زعم این 
دسته از کارشناسان، درآمدهای نفتی باعث 
شده مالیات برایمان جنبه تزئینی داشته باشد و 
توجهی به اخذ مالیات حقه از همگان در گذشته 
نداشته باشیم. دولت سیزدهم به ریاست شهید 
رئیسی تلاش کرد شرایط را عوض کند و از 
وابستگی صرف کشور به درآمدهای نفتی بکاهد. 
واقعیت این است که درآمدهای حاصل از فروش 
نفت نمی توانند منبع مطمئنی برای بودجه ریزی 

باشند، زیرا درآمدهای این حوزه تحت تأثیر 
عواملی همچون نوسانات قیمت و تحریم قرار 
می گیرد و ممکن است کم و زیاد شود. مسأله 
بعدی این است که منابع هیدروکربنی نفت و گاز 
جزو سرمایه های بین نسلی به شمار می روند و 
نباید از آنها برای امور جاری کشور بهره ببریم. 
به زعم کارشناسان، این درآمدها باید در امور 
زیربنایی، توسعه ای و عمرانی به کار بیفتند و از 
منابعی همچون درآمدهای مالیاتی برای اداره 

کشور استفاده کنیم. 
محمد معتمدی زاده، نماینده سیرجان و بردسیر 
در مجلس دوازدهم شورای اسلامی در خصوص 
اقدامات دولت سیزدهم در راستای اصلاح نظام 
مالیاتی کشور که به افزایش درآمدها منجر شد 
و زمینه را برای افزایش ارائه خدمات به مردم به 
وجود آورد، اظهار کرد: دولت سیزدهم در حوزه 
مالیات ستانی اقدامات ارزنده ای انجام داد؛ 
اگرچه در این روند چالش هایی برای دولت 
وجود داشت، اما اقدامات در راستای دریافت 
مالیات حقه از همگان و افزایش درآمدهای 

مالیاتی دولت ادامه پیدا کرد. 

به پشتوانه  وی ادامه داد: دولت سیزدهم 
درآمدهای مالیاتی اقداماتی مانند رایگان شدن 
درمان کودکان زیر 7 سال در مراکز آموزشی و 
پژوهشی دولتی را در دستور کار قرار داد. این 
نوع اقدامات در افزایش انگیزه خانوارها برای 

فرزندآوری اثرگذار است.
افزایش  از محل  این سرمایه گذاری ها که   
درآمدهای مالیاتی دولت تأمین مالی شده 
است، مثبت ارزیابی می شود. نماینده سیرجان 
و بردسیر در مجلس گفت: پروژه هایی مانند 
ن  کودکا ق تخصصی  فو ن  بیمارستا ح  فتتا ا
بندرعباس در اواخر سال گذشته به دست 
رگ ترین  بز افتتاح  و  شهید  رئیس جمهور 
مرکز درمان ناباروری شرق کشور در مشهد در 
اردیبهشت ماه امسال با سیاست های کلان کشور 

مبنی بر جوانی جمعیت همخوانی دارد.
این سرمایه گذاری ها در حوزه بهداشت و   
درمان که به پشتوانه درآمدهای مالیاتی محقق 
شده اند، بسیار مفید هستند. معتمدی زاده 
بیان کرد: دریافت مالیات حقه از همگان 
می تواند اثر بالایی در بازتوزیع عادلانه ثروت در 

کشور و ایجاد عدالت اجتماعی داشته باشد. 
شغل های درآمدزای زیادی در کشور وجود 
دارند که صاحبانشان سودهای کلان می برند؛ 
تمرکز بر این مشاغل و دریافت مالیات حقه از 
آنها و به کار انداختن این درآمدها در بخش های 
زیربنایی مانند بهداشت و درمان، آموزش و... 
فواید زیادی برای کشور دارد و به ایجاد عدالت 
اجتماعی منجر می شود. وی تأکید کرد: حقوق 
و دستمزدبگیران که از سطح درآمدی بالایی 
برخوردار نیستند، به صورت مرتب هدف 
مالیات ستانی قرار می گیرند. مالیات قبل از 
واریز حقوق از درآمد این اقشار کسر می شود، 
در حالی که بسیاری از مشاغل پردرآمد مالیات 

حقه را نمی پردازند.
 اصلاح این روند و تمرکز بر مؤدیان بزرگ و 
پردرآمد که در دولت سیزدهم در دستور کار 
قرار داشت، به لحاظ بازتوزیع ثروت در کشور 
و ایجاد عدالت مالیاتی بسیار مفید خواهد بود. 
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: هر چقدر 
با استفاده از سامانه های هوشمند و نوین به 
سمت مالیات ستانی حقه از پردرآمدها حرکت 

کنیم، می توانیم از اعمال فشار مالیاتی بر 
اقشار ضعیف کم کنیم، به نحوی که احتمالاً در 
آینده می توانیم معافیت مالیاتی بالاتری برای 

کم درآمدها قائل شویم. 
معتمدی زاده ادامه داد: اختصاص بخشی از 
درآمدهای حاصل از مالیات بر ارزش افزوده به 
شهرداری ها نیز اقدام درستی بود که در دولت 
سیزدهم در دستور کار قرار گرفت. به این ترتیب 
بستر برای افزایش کیفیت ارائه خدمات به 
مردم مهیا شد و شاهد آبادانی بیشتر روستاها 

و شهرها بودیم. 
وی گفت: دولت سیزدهم گام های بلند و مؤثری 
در زمینه اصلاح نظام مالیاتی کشور برداشت و 
نتیجه اش به صورت افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت مشخص شد. نیاز است این روند در دولت 
بعدی ادامه یابد و شاهد هوشمند و عادلانه سازی 
حداکثری نظام مالیاتی کشور باشیم؛ همچنین 
مصرف مالیات برای مردم در دولت سیزدهم در 
دستور کار قرار گرفت و به پشتوانه آن افزایش 
کیفیت ارائه خدمات بیمارستانی و درمانی نیز 

به مردم افزایش یافته است.

اخذ مالیات عادلانه و افزایش ارائه خدمات به مردم با افزایش درآمد مالیاتی در دولت سیزدهم
ویژه

مصرف مالیات 
برای مردم در 

دولت سیزدهم 
در دستور کار 
قرار گرفت و 

به پشتوانه آن 
افزایش کیفیت 

ارائه خدمات 
بیمارستانی و 
درمانی نیز به 

مردم افزایش 
یافته است



یعنی بخشی از محصول تولید شده 
در پالایشگاه به عنوان ماده  خام به 
پتروشیمی ارسال شده و در آنجا با 
روندهای تبدیل شیمیایی به مواد مورد 

نیاز تبدیل می شود.
پتروپالایشگاه، پالایشگاهی است که کمی 
بیشتر به فرایندهای شیمیایی مجهز 
است و تا حدی بعضی از فعالیت هایی 
که به شکل سنتی به پتروشیمی محول 

می شد را نیز انجام می دهد.
یک پتروپالایشگاه این مزیت ها را نسبت 

به پالایشگاه سنتی دارد:
سازگاری با روندهای بازار: با انتقال 
جهان به سمت انرژی های تجدیدپذیر، 
تقاضا برای سوخت های مبتنی بر نفت 

کاهش خواهد یافت.
با این حال، تقاضا برای پتروشیمی، 
خصوصاً آنها که در تولید موادی مانند 
پلیمرهای پلاستیکی، الیاف مصنوعی 
و... استفاده می شوند، افزایش یابد.

 پتروپالایشگاه ها می توانند با این تغییر 
در ترکیب محصول سازگار شوند.

افزایش راندمان و کاهش هزینه: ادغام 
پتروشیمی و پالایشگاه می تواند هزینه ها 
را کاهش داده و راندمان را افزایش 
دهد. همچنین تأمین پایدار مواد اولیه 

صنایع پتروشیمی را تضمین می کند.
افزایش محدوده  تنوع محصولات: 
یک مجتمع یکپارچه می تواند طیف 
متنوع تری از محصولات را تولید کند.
اقتصاد در مقیاس: طرح های یک پارچه 
می توانند از آنچه به عنوان اقتصاد در 
مقیاس می نامیم، بهره ببرند. یعنی 
در ابعاد کوچک تر کارایی های بالاتر 

ارائه بدهند.
فرصت های بازار آتی: با ارائه حامل های 
انرژی جایگزین و کاهش تقاضا برای 
گروه سوخت ها، بخش پتروشیمی 
هنوز جای رشد دارد و پتروپالایشگاه ها 
روند گذر از پالایشگاه به پتروشیمی را 

می کنند. تسهیل 
به همین دلایل است که احداث صنایع 
پتروپالایشگاهی با هدف تأمین و ایجاد 
تنوع در خوراک محصولات پتروشیمی و 
درآمدزایی بیشتر از منابع هیدروکربوری 
ایران در این مدت با دقت دنبال شده 

است.
در پتروپالایشگاه ها نه فقط نفت خام 
که گاز طبیعی نیز پالایش و فرآوری 

می شود.
ایران با در اختیار داشتن ۳۳.۹۸ هزار 
میلیارد متر مکعب ذخایر گاز درجا، 
سومین کشور تولید کننده  گاز جهان 

۸۵۰ میلیون  تا   ۸۴۰ است و روزانه 
مترمکعب گاز شیرین در کشور تولید 

می شود.
با استفاده از این ظرفیت در راه اندازی 
واحدهای پتروپالایشی یک پیشران 

اقتصادی جدی را به کار گرفته ایم.
تجربه کشورهایی مانند چین، ژاپن، 
امریکا و هند نشان می دهد که می توان 
با توسعه  صنعت پتروپالایش بازاری 
سودآور از تولید محصولات با ارزش 

افزوده ایجاد کرد.
ح   طر  ۱ ۳ به  لیل  د همین  به 
پتروپالایشگاهی با خوراک نفت خام 
و میعانات گازی در کشور مجوز اولیه 
دریافت کرده اند که از میان آنها ۳ 
طرح پتروپالایشگاهی  شهید سلیمانی، 
مروارید مکران و مهر خلیج فارس 
به عنوان پروژه های منتخب تعیین 

است. شده 

پترو پالایشگاه شهید سلیمانی
چهار مرحله برای عملیات اجرایی 
ساخت تا بهره برداری پتروپالایشگاه 
۳۰۰ هزار بشکه ای شهید سلیمانی 

پیش بینی شده است.
 ، تیلیتی یو ث  ا حد ا ل  و ا حله   مر
ث  ا حد ا م  سو و  م  و د ی  مرحله ها
واحدهای فرایندی و مرحله نهایی نیز 

است. وشیمی  پتر واحد  احداث 
واحد  این  محصولات  از  درصد   ۷۰
محصولات  آن  درصد   ۳۰ و  سوخت 

. ست ا یی  شیمیا

پتروپالایشگاه مروارید مکران
سرمایه گذاری مالی این طرح بیش از 

۸ میلیارد دلار پیش بینی شده است.
خود طرح دارای ضریب پیچیدگی در 
حدود ۱۳.۵ است که آن را به یکی از 
ابرپروژه های جهانی بدل کرده است. 
ساخت آن در دو مرحله و مدت ۶۰ ماه 

برنامه ریزی شده است.
این طرح در بندر جاسک، در کرانه 

دریای عمان احداث خواهد شد.
پیش بینی می شود این طرح تا ابتدای 

سال ۱۴۰۵ به بهره برداری کامل برسد.
هم اکنون مجوز اصلی پروژه و نیز مجوز 

محیط زیستی آن تأیید شده است.
خوراک پتروپالایشگاه مروارید مکران، 
نفت خام سنگین و فوق سنگین است 
و حدود ۷۰ درصد از محصولات تولیدی 
آن فرآورده های سوختی از جمله بنزین، 
گازوئیل و گازمایع و بقیه، محصولات 

شیمیایی خواهد بود.

دستاوردهای  مشهورترین  ز  ا یکی 
دولت شهید رئیسی فروش نفت و 
دریافت پول آن بارها از زبان مسئولان 
و کارشناسان بیان شده و مردم هم 
نتیجه آن را در ثبات اقتصادی می بینند 
اما مردم حق دارند بدانند چه چیزی 

کجا و چه طور صرف می شود .
یکی از بدیهی ترین نکته های صنعت 
نفت در جهان و در کشور ما پرهیز از 
هدررفت منابع بوده و دیگری هم پرهیز 

از خام  فروشی.
یکی از اولین قدم ها برای بهبود و 
تکمیل زنجیره  ارزش آفرینی، این بود 
که دولت و وزارت نفت جای خود را در 
صنعت نفت شناسایی و در صورت لزوم 

بازتعریف کند.
هر چند وزارت نفت بیش از هر چیز 
تسهیل گر اجرای کلان پروژه های نفتی 

بوده است.
این تسهیل گری خود به دو شاخه  
تسهیل تأمین مالی و رفع موانع اداری 

تقسیم می شوند.
تسهیل در تأمین لایسنس، تسهیل در 
تأمین دیگر مجوزهای لازم و حضور فعال 
در روندهای اداری مربوط به پروژه ها 
مهم ترین قسمت های شاخه رفع موانع 

اداری هستند.
از سوی دیگر، برای تأمین مالی علاوه 
بر به کار گیری منابع بودجه ای، تلاش 
برای تأمین منابع غیر بودجه ای نیز 

فراموش نشده است.
مهم ترین این منابع سرمایه گذاری 
بانک های داخلی، منابع مردمی و 
خارجی  بع  منا و  یه گذاری ها  سرما

. هستند
در  تسهیل گر  نقش  در  نفت  وزارت 
این موارد حضور داشته و  تمامی 
تلاش می کند امکانات لازم را برای 
اجراکنندگان پروژه های نفتی مهیا کند.

تحولات در الگوی مصرف و نیازهای 

مصرفی در کشور و جهان امری نیست 
که بتوان نادیده گرفت.

زمانی الگوی مصرف بر فرآورده هایی 
تمرکز داشت که در بخش میانی برج 

تقطیر به دست می آمدند.
اما امروزه حرکت نسبتاً سریعی به 
مانند  سبک تر  فرآورده های  سمت 
باعث  بنزین در جریان است که 
می شود وزارت نفت و صنایع نفتی 
ایرانی به سمت نوآوری و ایجاد تغییرات 
و بهسازی در روند پالایش و تقطیر 

. ند و بر
 از سویی دیگر به دلیل ارتقای تکنولوژی 
جهانی و جدی تر شدن بحران های 
کیفیت  ی  تقا ر ا  ، یست محیطی ز
فرآورده های تولیدی نیز به یک الزام 

عملی تبدیل شده است.
ما نه تنها نیاز به تولید بنزین بیشتر 
داریم، بلکه نیاز به تولید بنزین پاک تر 

داریم. نیز 
در واقع ما باید استاندارد فرآورده های 
ارتقای کیفی مانند بنزین و  قابل 

گازوئیل را به استانداردهای یورو ۴ و 
۵ برسانیم و تولید فرآورده هایی مانند 
نفت کوره و دیگر آلاینده های محیط 

زیست را به حداقل برسانیم.
این الزام های عملی به وضوح نشان 
می دهند که طرح های توسعه ای در 
حیطه  فرآورده ها و پالایش باید شامل 
توسعه  کمی و کیفی همزمان باشد. 
تمرکز بر هر یک از این دو می تواند 
موجب عقب افتادگی جبران ناپذیری در 
صنایع نفت کشورمان شود و این مهم 
عملاً در رأس ملاحظات برنامه ریزی ها و 
طرح های وزارت نفت قرار گرفته است.

یک پالایشگاه در مفهوم سنتی  در 
آن سه مرحله کار عمده روی نفت 
انجام می گیرد: جداسازی، تبدیل و 
بهبوددهی. جداسازی روندی فیزیکی 
است، تبدیل روندی شیمیایی و بهبود 
شامل مراحل فیزیکی و شیمیایی است.

اما تغییرات شیمیایی پیچیده و ظریف 
نه در پالایشگاه که در پتروشیمی انجام 

. می گیرد

عکس: شانا

گزارش

ایران با در 
اختیار داشتن 

۳۳.۹۸ هزار 
میلیارد متر 

مکعب ذخایر 
گاز درجا، 

سومین 
کشور تولید 

کننده  گاز 
جهان است و 

روزانه ۸۴۰ تا 
۸۵۰ میلیون 

مترمکعب گاز 
شیرین در 

کشور تولید 
می شود

رقابت ایران با قدرت های بزرگ 
پتروپالایشگاهی 

تجربه کشورهایی مانند چین، ژاپن، امریکا و هند نشان می دهد که می توان با توسعه  
صنعت پتروپالایش بازاری سودآور از تولید محصولات با ارزش افزوده ایجاد کرد

عبور مصرف برق 
کشور از مرز ٧٠ هزار 

مگاوات
مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
هفته  گفت:  برق  صنعت 
گذشته مصرف برق به ٧٠ 
هزار و ٥٥٠ مگاوات رسید که 
رشد بسیار زیادی را نسبت 
به دوره مشابه سال گذشته 
نشان می دهد، به طوری که 
نسبت به سال گذشته ١٠ 
درصد افزایش یافته است.

ود:  فز ا یاقوتی  عبدالامیر 
ر  د د  می شو پیش بینی 
صورتی که هوا گرم تر شود، 
این میزان افزایش بیشتری 
یابد، اما به طور حتم با 
کمک همه مشترکان و بویژه 
مشترکانی چون صنایع که 
امکان جابه جایی بار )زمان 
را دارند،  برق(  از  استفاده 
امکان تأمین برق پایدار برای 
تمامی مشترکان وجود خواهد 

داشت.
وی در خصوص مصرف بخش 
اداری کشور نیز با بیان اینکه 
ی  لفه ها مؤ ز  ا بخش  ین  ا
ق  بر شبکه  ر  د ر  ا گذ ثیر تأ
مه  ا د ا  ، می شود محسوب 
داد: حدود ٥ هزار مگاوات 
ق  بر ف  مصر ع  مجمو ز  ا
مصرف کنندگان نهایی کشور 
به بخش اداری اختصاص دارد 
و فرصت های بسیار خوبی 
این  در  صرفه جویی  برای 

بخش وجود دارد.
مدیرکل امور انرژی و مشتریان 
صنعت برق افزود: براساس 
ادارات  ابلاغ شده،  مصوبات 
موظف به کاهش مصرف برق 
خود تا ٤٠ درصد در ساعات کاری 
و ٧٠ درصد در ساعات پس از 
پایان کار هستند که این میزان 
نسبت به سال ١٤٠٠ سنجیده 

می شود.

دولت اصلاح نرخ 
خوراک پالایشگاه ها را 

تصویب کرد
 معاون وزیر نفت اعلام کرد: 
در جلسه اخیر هیأت دولت، 
خ  نر چالش های موجود در 
خوراک پالایشگاه ها برطرف و 

اصلاح آن به تصویب رسید.
هفته گذشته سه اصلاح عمده 
در دستورالعمل نرخ خوراک 
پالایشگاه ها مورد بحث و تفاهم 
قرار گرفت که این اصلاحات به  

اختصار عبارتند از:
دستورالعمل  اجرای  زمان 
جدید که قبلاً تاریخ اجرای 
آن از ابتدای سال درنظر گرفته 
شده بود به همان تاریخ ابلاغ 
تغییر یافت؛ بنابراین مقرر شد 
تا محاسبات مدنظر از ابتدای 
سال تا ۲۳ بهمن ماه سال 
گذشته طبق دستورالعمل ۱۴۰۱ 

انجام شود.
میزان عدم النفع شرکت های 
پالایشی ناشی از برنامه تولید 
ابلاغی از سوی شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی که با توجه به شرایط ویژه 
کشور و کاهش ناترازی بنزین 
تدوین شده است و به همین 
دلیل امکان به کارگیری حداکثر 
ظرفیت تولید محصولات با 
کیفیت بالاتر را از پالایشگاه ها 
سلب می کند، محاسبه و در 
حساب شرکت های پالایشی 

منظور شود.
تا  شد  ر  مقر همچنین 
تسویه بدهی های دولت به 
پالایشگاه ها از محل تخصیص 

خوراک آنها انجام شود.
در ادامه این پیگیری ها نیز 
فعالان بازار از هفته گذشته 
در انتظار تصمیم نهایی این 
اصلاحیه بودند که هوشنگ 
فلاحتیان، معاون وزیر نفت 
اعلام کرد: در جلسه روز یکشنبه 
هیأت دولت، مشکلات موجود 
خ خوراک پالایشگاه ها  نر در 
برطرف و اصلاح آن به تصویب 

. سید ر
وی در پایان گفت: جزئیات 
ه  شد ذ  تخا ا ت  تصمیما
. شد هد  ا خو ع رسانی  طلا ا

اخبار

پترو پالایشگاه مهر خلیج فارس
این پتروپالایشگاه تنها با بهره گیری کامل از دانش داخلی انجام 

خواهد شد.
ظرفیت این واحد پتروپالایشگاهی ۱۲۰ هزار بشکه میعانات گازی 

است و سرمایه احداث آن ۴۷۰ میلیون یورو پیش بینی شده است.
ساخت پتروپالایشگاه مهر خلیج فارس در دو مرحله انجام خواهد 

شد که در مرحله اول ۵۳ درصد پیشرفت فیزیکی حاصل شده 
است. پیش بینی می شود مرحله  پالایش این طرح تا پایان سال ۱۴۰۲ 

به بهره برداری برسد.

ـــرش بـ

انرژی4
چهارشنبه   ۳۰ خرداد  1۴۰۳  شماره 2۴۸

در این مدت 
۶۷۰۰ روستا 

و ۵۰ شهر 
گازرسانی 

شدند، بیش 
از 21 هزار و 
۵۰۰ صنعت 

از جمله 
پتروشیمی، 

فولاد، سیمان 
و صنایع خرد، 

کوچک و 
شهرک های 

صنعتی به 
شبکه گاز 

متصل شدند و 
22 نیروگاه هم 

از این نعمت 
بهره مند شد

گزارش خبری

خبر
پروژه های گازرسانی در دولت سیزدهم از حد نصاب هم گذشت

مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران از هزینه کرد ۷۲ هزار 
میلیارد تومانی دولت سیزدهم در 
پروژه های گازرسانی کشور در سه سال 

اخیر خبر داد.
مسلم رحمانی با اشاره به عملکرد 
صنعت گاز در حوزه گازرسانی در نزدیک 
به سه سال فعالیت دولت سیزدهم 
توضیح داد: در ابتدای آغاز به  کار این 
دولت، گازرسانی به ۱۲۱۲ و بیش از ۱۰۰۰ 
روستا تکمیل شده و بیش از ۱۳۰ هزار 
صنعت کشور هم به شبکه گاز طبیعی 

متصل بود.
وی با بیان اینکه آن زمان ضریب نفوذ 
گاز در شهرها ۹۶درصد و در روستاها ۸۴ 
درصد بود، افزود: ضریب نفوذ گاز در 
بخش شهری اکنون ۹۸.۹۷ درصد و در 
بخش روستایی ۸۶.۱ درصد است و در 
این سه سال بیش از ۷۲ هزار میلیارد 
تومان در پروژه های گازرسانی هزینه 
شده که عددی بسیار بزرگ و افتخاری 

برای شرکت ملی گاز ایران است.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران تصریح کرد: به  طور 
معمول فعالیت گازرسانی ابتدا از شهرها 
و روستاهای هموار و در دسترس تر 
که به خطوط انتقال هم نزدیک تر 
هستند آغاز می شود، به همین دلیل 
کار گازرسانی به روستاهای سخت گذر 
در این دولت باقی مانده بود که از نظر 
هزینه به بودجه بیشتری نیاز داشت و 
از بعد عملیاتی اجرای کار دشوارتر بود؛ 
افزون بر اینکه بالا بردن ضریب نفوذ از 
۹۶ درصد و ۸۴ درصد بی شک سختی 

کار را هم بیشتر کرده بود.
رحمانی گفت: برخی استان ها مانند 
سیستان وبلوچستان، هرمزگان، کرمان 

 جهش صددرصدی صادرات گاز مایع 
در دولت سیزدهم

نگاهی به عملکرد شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی نشان می دهد 
که صنعت پالایش در دوران فعالیت دولت سیزدهم توانسته افزون بر بهبود 
آمارهای کمی و کیفی تولید فرآورده های نفتی، در حوزه صادرات، تولید و توزیع 
پایدار سوخت، همکاری با کشورهای همسایه، صدور خدمات فنی و مهندسی 

گام های مهمی بردارد.
براساس گزارش عملکرد وزارت نفت که دستاوردهای این صنعت در بازه زمانی مرداد 
۱۴۰۰ تا خرداد ۱۴۰۳ را نشان می دهد، صنعت پالایش وزارت نفت دولت سیزدهم 
توانسته آمارهای خود را در حوزه پالایش نفت خام، صادرات فرآورده های نفتی و 

توسعه کمی و کیفی فرآورده های تولیدی بهبود بخشد.
با افزایش خوراک نفت خام و میعانات گازی پالایشگاه ها، ظرفیت پالایشی کشور 
با افزایش ۱۳درصدی از روزانه ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه به روزانه ۲ میلیون و ۳۷۰ 

هزار بشکه رسیده است.
تکمیل و بهره برداری از فاز دوم توسعه پالایشگاه آبادان به ظرفیت ۲۱۰ هزار بشکه در 
روز به ارزش ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار، تکمیل و بهره برداری واحد تصفیه نفت گاز، 
یوتیلیتی، آفسایت و مخازن پالایشگاه اصفهان )فاز اول( با کیفیت یورو ۵ به میزان 
۱۶ میلیون لیتر در روز به ارزش ۸۰۰ میلیون دلار، تکمیل و بهره برداری از واحد تصفیه 
هیدروژنی نفت گاز پالایشگاه تبریز و سه طرح کیفی سازی به ارزش ۱۰۰ میلیون دلار، 
انجام تعمیرات اساسی و تکمیل ظرفیت عملیاتی پالایشگاه ۱۴۰ هزار بشکه ای 
ال پالیتو به ارزش ۱۱۰ میلیون یورو و صدور خدمات فنی - مهندسی به پالایشگاه های 
فراسرزمینی با فروش ۳ میلیون قلم کالای ایرانی، تکمیل طرح ساخت پالایشگاه 
میعانات گازی آدیش جنوبی به ظرفیت ۶۰ هزار بشکه در روز به ارزش بیش از ۵۰۰ 
میلیون دلار ازجمله این طرح ها بوده که به افزایش تولید روزانه بیش از ۲۰ میلیون 
لیتر نفت گاز یورو ۵ و افزایش تولید ۱۸ میلیون لیتری بنزین در کشور منجر شده 
است. حجم انتقال نفت خام و فرآورده های نفتی از طریق خطوط لوله با استقرار 
دولت سیزدهم از روزانه ۳۴۸ میلیون لیتر به روزانه ۳۷۷ میلیون لیتر )در پایان 

سال ۱۴۰۲( افزایش یافته است.
درسال ۱۳۹۹، ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن گاز مایع به کشورهای دیگر صادر شده که 
این عدد با تمرکز دقیق دولت سیزدهم بر جلوگیری از هدررفت این فرآورده در 
شبکه غیررسمی، شفاف سازی توزیع و اجرای طرح الکترونیکی توزیع گاز مایع 
برای جلوگیری از عرضه خارج از شبکه، با رشد ۱۰۰درصدی به ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن در سال ۱۴۰۲ رسیده است. آمارها نشان می دهد، با تکمیل برخی طرح های 
بهینه سازی و اجرای طرح های افزایش ظرفیت پالایشی در پالایشگاه های کشور، 
تولید متوسط بنزین موتور کشور ۱۰درصد رشد یافته و از روزانه ۹۵ میلیون و ۳۰۰ 

هزار لیتر به روزانه ۱۱۴ میلیون لیتر رسیده است.
در بازه زمانی مرداد ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ همچنین تولید نفت گاز )گازوئیل( کشور 
۵.۵درصد رشد کرده و از عدد روزانه ۱۰۵ میلیون و ۲۰۰ هزار لیتر به ۱۱۴ میلیون لیتر در 
روز رسیده است. همچنین در این بازه زمانی مقدار تولید نفت گاز با استانداردهای 
یورو ۴ به بالا از روزانه ۴۰ میلیون لیتر به روزانه ۷۳ میلیون لیتر افزایش یافته است.

که ارزش افزوده بسیار زیادی برای 
کشور به همراه دارد.

 
توانایی شرکت های گاز استانی 

برای انجام پروژه در خاورمیانه
وی تأکید کرد: شرکت های گاز استانی 
در بخش نگهداری تأسیسات و ابنیه 
گازرسانی پیشرو هستند، ایران در این 
زمینه در خاورمیانه حرفی برای گفتن 
دارد و ادعا داریم می توانیم در منطقه 
و خاورمیانه اقدام های بزرگی انجام 
دهیم. به وزارت نفت هم اعلام کردیم 
شرکت های گاز استانی توانمندی داریم 
که قابلیت اجرای پروژه های گازرسانی 

در کشورهای دیگر را دارند.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران با اشاره به اجرای 
پروژه های گازرسانی در چهار استان 
سیستان وبلوچستان، هرمزگان، کرمان 
و آذربایجان غربی در دولت سیزدهم 
توضیح داد: این استان ها از میانگین 
ضریب نفوذ کشوری عقب تر بودند، 
بویژه دو استان سیستان وبلوچستان 

هرمزگان. و 
 رحمانی ادامه داد: شرکت های گاز 
استان های کرمان و آذربایجان غربی 

به دلیل توانمندی، قدمت بیشتر، 
وهای  نیر تعداد  و  قوی  همکاران 
مناسب، توانستند گازرسانی در شهرها 
و روستاهای خود را شتاب دهند و 
مصوبه هایی هم از سوی شرکت ملی 
گاز و دولت در قانون بودجه برای این 

استان ها در نظر گرفته شد.
 

ثبت رکوردهای تازه در استان 
کرمان

وی در ادامه گفت: تنها در سه سال 
گذشته، هر سال بیش از ۳ هزار 
کیلومتر شبکه انتقال گاز در کرمان 
اجرا شد که رکورد بسیار بزرگی در 
گازرسانی یک استان به  شمار می رود. 
اکنون نیز پروژه های گاز در شهرهای 
جنوبی این استان و بخشی از استان 

آذربایجان غربی در حال اجراست.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران تصریح کرد: شرایط 
سیستان وبلوچستان کمی متفاوت 
بود؛ پیش از آغاز فعالیت این دولت، 
خط انتقال هفتم سراسری اجرا شده 
و تا ایرانشهر رسیده بود. از ایرانشهر 
به زاهدان نیز با خط فرعی گازرسانی 

انجام می شد.

و آذربایجان غربی از قافله گازرسانی 
عقب افتاده بودند که در طول سه 
سال عمر دولت سیزدهم با وجود 
همه محدودیت هایی که بودجه کشور 
و شرکت ملی گاز را درگیر کرده بود، 
اقدام های بزرگی در این استان ها 

انجام شد.
 

گازرسانی به ۶۷۰۰ روستا و ۵۰ شهر 
در دولت سیزدهم

به گفته رحمانی، در این مدت ۶۷۰۰ 
۵۰ شهر گازرسانی شدند،  روستا و 
بیش از ۲۱ هزار و ۵۰۰ صنعت از جمله 
پتروشیمی، فولاد، سیمان و صنایع 
خرد، کوچک و شهرک های صنعتی به 
شبکه گاز متصل شدند و ۲۲ نیروگاه 
هم از این نعمت بهره مند شد. اکنون 
می توان گفت اکثر شهرک های صنعتی 
استفاده  طبیعی  گاز  از  کشاورزی  و 

می کنند.
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران با بیان اینکه گازرسانی به 
شهرک های صنعتی جدید نیز در حال 
اجراست، ادامه داد: در مجموع این 
سه سال، بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
مشترک تازه به مشترکان گاز کشور 

افزوده شده است.
 

»گاز، محور توسعه« عینیت یافت
رحمانی در ادامه تصریح کرد: راهبرد 
تعریف  شده شرکت ملی گاز و وزارت 
نفت، معنای »گاز، محور توسعه« 
را در سه سال فعالیت این دولت 
به  را  عینیت بخشید. روزگاری گاز 
عنوان سوخت مصرف می کردیم، اما 
اکنون به عنوان خوراک هم مصرف 
می شود؛ به این معنا که اگر مصرف 
میلیارد   ۴۰ سالانه  وشیمی  پتر گاز 
مترمکعب است، بیش از ۲۰ میلیارد 
مترمکعب از این مقدار به  منظور 
خوراک پتروشیمی ها مصرف می شود 

عکس: شانا
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بر این اساس 
در 1000 روز 

خدمت 
خالصانه 

شهید جمهور 
صنعتی که 

در حال 
زمین خوردن 

بود، نجات 
پیدا کرد، 

 تولید خودرو 
افزایشی 

شد، کیفیت 
محصولات در 

مسیر بهبود 
قرار گرفت، 

عرضه خودرو 
به مردم 

سروسامان 
پیدا کرد

احیای ۵۰۰۰ بنگاه در 
شهرک های صنعتی

در راستای حمایت از تولید و 
اشتغال، سال گذشته 5 هزار و 78 
بنگاه صنعتی راکد و نیمه راکد در 
داخل و خارج از شهرک ها و نواحی 
صنعتی به چرخه تولید بازگشت 
که 51 هزار و 951 شغل ایجاد شد.
براساس برآوردها بیش از 41 هزار 
واحد تولیدی راکد در داخل و 
خارج از شهرک ها و نواحی صنعتی 
وجود دارد. بررسی وضعیت احیای 
واحدهای صنعتی غیرفعال و 
افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی 
نیمه فعال در داخل و خارج 
شهرک ها و نواحی صنعتی کشور 
در سال 1402 توسط سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی 
نشان می دهد که با اهتمام این 
سازمان تعداد هزارو811 واحد 
صنعتی غیرفعال احیا شده است 
و با این اقدام 35 هزار و621 شغل 

در این سال ایجاد شده است.
همچنین سال گذشته تعداد 3 
هزار و 267 واحدی که زیر 50 
درصد ظرفیت تولید فعال بودند 
افزایش ظرفیت یافته است و با 
این اقدام در سال 1402 نیز 16 هزار 
و330 اشتغال در واحدهای افزایش 
ظرفیت یافته زیر 50 درصد ظرفیت 

تولید اضافه شد.

 
مصوبه جریمه دیرکرد 

حقوق دولتی معادن
مصوبه هیأت وزیران در خصوص 
اصاح آیین نامه اجرایی قانون 
معادن و ضرر و زیان ناشی از 
دیرکرد پرداخت مطالبات قطعی 

حقوق دولتی اباغ شد.
 البته پیش تر در آیین نامه اجرایی 
قانون معادن، ضرر و زیان ناشی 
از دیرکرد پرداخت مطالبات قطعی 
حقوق دولت به ازای هرماه تأخیر، 
معادل یک درصد اصل مطالبات 
تعیین شده بود. اما در مصؤبه 
جدید دولت، این نرخ معادل 
دو دوازدهم نرخ سود تسهیات 
بانکی سالیانه اعامی از سوی 
بانک مرکزی محاسبه خواهد شد. 
همچنین درآئین نامه جدید برای 
مواردی که به تشخیص کارگروهی 
وزارت  نمایندگان  از  متشکل 
صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه کشور شرایط رکود 
بر بنگاه مربوط حاکم باشد یا بنگاه 
با افت قابل توجه میزان تولید 
و کاهش میزان فروش به دلیل 
وضعیت حاکم بر بازار مواجه شده 
باشد، جریمه محاسبه و مطالبه 
نمی شود مشروط براین که بدهی 
گذشته در مورد اصل حقوق دولتی 
در ظرف شش ماه تسویه شود. 

شناسه اختصاصی برای 
1/۵ میلیارد لوازم خودرو

63 میلیون قطعه لوازم خانگی 
در کشور شناسه دار است و 
یک میلیارد و 500 میلیون قطعه 
تولیدی لوازم یدکی خودرو در 
کشور شناسه  اختصاصی دارد و 
این راهبرد در حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان و جلوگیری از 
عرضه قطعات تقلبی مؤثر است.

محمد مهدی برادران معاون 
صنایع عمومی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت:ضمانت 
کیفیت، خدمات پس از فروش 
و رضایتمندی مشتری از جمله 
مفاهیم مورد تأکید در دولت 
سیزدهم در حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان است و اکنون 
این مؤلفه ها به عنوان محور 
رونق تولید مدنظر تولیدکنندگان 
است. برادران با اشاره به 
درخواست برخی افراد به واردات 
کالاهای دست دوم با ارز دولتی، 
بیان کرد: تحقق این درخواست 
ضربه به رونق تولید و تضییع 
حقوق مصرف کنندگان بود، اما 
دولت سیزدهم با انحصارگرایی 
مقابله کرد و تمرکز بر رونق تولید 

داخلی دارد.

 
اگر قرار بود صنعت خودرو با دست 
فرمان مدیران و سیاستگذاران دولت 
دوازدهم بچرخد،  بدون اغراق اکنون 
با صنعتی مواجه بودیم که نفس اش به 
شماره افتاده بود و مردم از آن به صورت 
کامل روی برگردانده بودند. تا نیمه اول 
سال 1400،  صنعت خودروی کشورمان 
روزهای سیاهی داشت؛  روزهایی که 
دست مردم از خودروهای وطنی کوتاه 
شده بود و خریداران خودرو به بخت 
و اقبال خود دلخوش بودند تا شاید 
اسم شان از گوی رقابت میلیونی خارج 
شود و بتوانند با مهلت زمانی یکساله به 
خودروی ثبت نامی خود برسند. این 
صنعت که در کارنامه خود تولید بیش از 
یک میلیون و 300 هزار دستگاه خودرو را 
داشت،  در دولت دوازدهم بشدت افول 
کرد و تحت تأثیر سیستم های غلط 

دولت روحانی قرار گرفت.
کارشناسان صنعت خودرو مهرماه 1400 
عنوان کردند برای جبران بخشی از 
عقب ماندگی صنعت خودرو حداقل 
4 سال زمان نیاز است و این مدت 
در شرایطی کافی است که تحریم ها 
تا حدودی کمرنگ شوند. اما تحریم 

به جای آنکه کمرنگ تر شود،  قوی تر 
باقی ماند و کشورهای متخاصم ترجیح 
می دادند که فشارها بر صنعت خودرو 
بیشتر شود تا ایران با چالش های 
جدید و به خصوص بحران شغل مواجه 

. د شو

8 فرمان برای احیا
ولی دولت شهید ابراهیم رئیسی اجازه 
نداد که کاستی های دولت گذشته 
ادامه پیدا کند. از همین رو اسفند ماه 
1400،  8 فرمان برای بازگشت رونق به 
صنعت خودرو از سوی شهید جمهور 
اباغ شد. این فرمان آنقدر جامع و 
کامل بود که بسرعت خودروسازان 
و مونتاژکاران آن را در دستور کار خود 
قرار دادند و با وجودحضور برخی 
مدیران نفوذی در خودروسازان که 
سعی بر شیوع یاس و ناامیدی در بدنه 
تولید خودرو را داشتند، این صنعت در 
مسیر اصاح گام برداشت و در مدت 
خیلی کوتاه، تعداد خودروهای ناقص 
کف پارکینگ خودروسازان صفر شد و 
همچنین خودروهای ثبت نامی مردم، 
با وقفه زمانی خیلی کمتر به دستشان 

. سید ر

تحولات قابل تامٔل
اصاح شرایط صنعت خودرو، قربانی 

هم داد. آنهایی که از بهبود صنعت 
خودرو ناراضی بودند و سود و منفعت 
آنها در نابسامانی صنعت و بازار خودرو 
بود، علیه وزیر دولت شهید ابراهیم 
 10 رئیسی قیام کردند و در نهایت 
اردیبهشت ماه 1402، سیدرضا فاطمی 
امین )وزیر سابق صمت(  از سوی 
نمایندگان مجلس دوره گذشته و به 

دلایل واهی، استیضاح شد.
در همین مدت صنعت خودرو در 
مسیر خیلی خوبی گام برداشت و عماً 
سیاست هایی که دولت سیزدهم در 
حوزه صنعت خودرو داشت تا حدی 
پیاده سازی شد. بر این اساس در 1000 
روز خدمت خالصانه شهید جمهور 
صنعتی که در حال زمین خوردن بود، 
نجات پیدا کرد،  تولید خودرو افزایشی 
شد، کیفیت محصولات در مسیر بهبود 
قرار گرفت، عرضه خودرو به مردم 
سروسامان پیدا کرد،  بازار خودرو 
از التهاب فاصله گرفت و دسترسی 
مردم برای خرید خودرو از کارخانه 
که در دولت روحانی به یک مقوله 
غیرقابل دسترس تبدیل شده بود، 
فراهم شد. همچنین خودروسازان 
نسبت به مردم و پاسخگویی متعهد 
شدند، سبد خودرویی خودروسازان به 
سمت تنوع حرکت کرد. واردات خودرو 
)خودروهای بنزینی و برقی( بعد از 4 

سال ممنوعیت آزاد شد؛  دولت مجوز 
واردات خودروهای کارکرده را داد و در 
نهایت مدیران بی کفایت از صنعت 

خودرو حذف شدند.
تمام این موفقیت ها در کمتر از 1000 
روز محقق شده و برای خیلی ها این 
دستاوردها،  جای تعجب دارد. شهید 
جمهور کشورمان با وجود کارشکنی های 
متعدد و با مقاومت های گسترده ای که 
وجود داشت در برابر فسادهای صنعت 
خودرو ایستاد و از وزیر صمت خود 
خواست که مسیر بهبود با سرعت 
پیگیری شود به نحوی که رضایت مردم 

از صنعت خودرو کسب شود.

بهانه تراشی های سیاسی
حال برخی از نمایندگان مجلس،  بدون 
آنکه صنعت خودرو قبل از نیمه دوم 
سال 1400 را مورد بررسی قرار دهند، روز 
گذشته و در جریان تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری با هدف حمایت از 
برخی کاندیداهای خاص، عملکرد 
دولت سیزدهم در صنعت خودرو را زیر 
سؤال بردند و به این موضوع نپرداختند 
که شهیدجمهور این صنعت را با چه 
شرایطی بحرانی تحویل گرفت و به چه 
مرحله ای رساند. آنها با انتقاد از کیفیت 
خودروهای داخلی، از نبود استراتژی 
مشخص در وزارت صنعت، معدن و 
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همگام شدن با تحولات جهانی در 
بخش های مختلف یکی از دستاورد های 
هزار روز خدمت شهید جمهور به شمار 
می آید. براین اساس به عنوان نمونه 
برای رونق تجارت خارجی، تاش برای 
افزایش حضور مؤثر در مراکز بین المللی 
استاندارد به عنوان یک برنامه راهبردی 

مد نظرمسئولان امر قرار گرفت.

قرار گرفتن در جمع 53 کشور
احمد کمالی مدیرکل دفتر مطالعات 
ین  و تد ر  د کت  ر مشا و  تطبیقی 
سازمان  بین المللی  استانداردهای 
ملی استاندارد درجمع خبر نگاران 
گفت: بر اساس ماده 6 تقویت و توسعه 
استاندارد، چهار مأموریت برای سازمان 
استاندارد تعریف شده است که در دوره 
جدید برنامه ریزی برای مأموریت های 
سازمان با رویکرد تحولی بود. بر این 
اساس عضویت یا ارتقای عضویت در 
استاندارد  بین المللی  سازمان های 

رونق گرفت.
تطبیقی  ت  لعا مطا فتر  د کل  یر مد
و مشارکت در تدوین استانداردهای 
بین المللی سازمان ملی استاندارد 
افزود: اگرچه در گذشته سازمان ملی 
استاندارد در تعدادی از سازمان ها و 
نهادهای بین المللی عضویت داشته 
است، اما برنامه ریزی برای ارتقای 
منجر  که  گرفت  صورت  عضویت 
فنی  بین المللی  روابط  توسعه   به 

استاندارد شد.

وی با بیان اینکه پیوستن به نهادهای 
بین المللی حوزه استاندارد از اواخر سال 
1400 شروع شد، بیان داشت: با پیوستن 
سازمان ملی استاندارد ایران به کمیته 
مدیریتی سیستم بین المللی ارزیابی 
انطباق تجهیزات و قطعات الکترونیکی 
لمللی  بین ا ن  کمیسیو ر  د  I E C E E
الکتروتکنیک )IEC(، ایران به جمع 53 

کشور عضو این سیستم ملحق شد.
کمالی تأکید کرد: این عضویت منجر 
شد تا سازمان ملی استاندارد ایران 
انطباق  ارزیابی  نهادهای  کنار  در 
کشورهای آلمان، فرانسه، کانادا، امریکا، 
انگلستان، ایتالیا، سوئیس، چین، ژاپن، 
هند، عربستان سعودی، ترکیه، امارات 
و غیره؛ اعتبار بین المللی خود را ارتقا 
دهد. همچنین با توجه به عضویت 
سازمان ملی استاندارد در کمیته های 
بین المللی استاندارد، این اقدام با 
رویکرد تحولی، در راستای تسهیل 
تجارت و رفع موانع صادراتی توسط 

دولت سیزدهم انجام شد.

تسهیل صادرات برخی کالاها
وی با بیان اینکه عضویت ایران در این 
کمیته بین المللی استاندارد زمینه را 
برای ورود کالاهای ایران به بازارهای 
جهانی و تجارت فراهم کرد، بیان 
داشت: بر این اساس، زمینه صادرات 
و رفع موانع در 23 دسته محصولات 
و قطعات برقی و الکتریکی از جمله 
لوازم برقی خانگی، تجهیزات پزشکی و 
بیمارستانی، خودروهای برقی، تجهیزات 
و  اندازه گیری  تجهیزات  روشنایی، 
آزمایشگاهی، لوازم صوتی و تصویری، 
تجهیزات اداری و فناوری اطاعات، 

اتوماسیون صنعتی، تجهیزات حفاظتی، 
باتری ها، سیم و کابل، ابزارهای برقی، 
تابلوهای فشار قوی و فشار ضعیف و 
سایر قطعات الکترونیکی تسهیل شد. 
به گفته کمالی، پیوستن سازمان ملی 
استاندارد به کمیته مدیریتی سیستم 
بین المللی ارزیابی انطباق تجهیزات 
و قطعات الکترونیکی، توانست زمینه 
تسهیل صادرات برخی از کالاها را فراهم 

. کند
تطبیقی  ت  لعا مطا فتر  د کل  یر مد
و مشارکت در تدوین استانداردهای 
بین المللی سازمان ملی استاندارد 
تأکید کرد: این عضویت منجر به 
رسمیت شناخته شدن نهادهای ارزیابی 
انطباق و آزمایشگاه های آزمون کشور 
در سطح بین المللی و پذیرش جهانی 
گواهینامه ها و نتایج آزمون صادر شده 
توسط نهادهای داخلی شد. البته 
پیش از این باید آزمون های استاندارد 
از طریق استاندارد سایر کشورها مورد 

ارزیابی قرار می گرفت.

 جهش تولید و افزایش صادرات
وی با تأکید بر اینکه اکنون موانع فنی 
در خصوص تجارت و صادرات قطعات 
تولید داخل برداشته شده، گفت: 
رونق فضای کسب و کار برای نهادهای 
ارزیابی داخلی و جلوگیری از خروج 
ارز برای انطباق قطعات و سرعت در 
صادرات را شاهد هستیم ضمن اینکه 
عضویت با سازمان های بین المللی 
منجر به روز شدن دانش و فناوری و 
ارتقای کیفیت و جهش تولید می شود.

کمالی ابراز داشت: اگر تولید همراه 
با صادرات نباشد، جهشی نخواهد 

داشت. یکی از راهکارهای جهش تولید 
باز کردن دریاچه های تولید است که 
استفاده از مشارکت مردم، نخبگان 
و متخصصان در حوزه های مختلف از 
طریق عضویت ایران به کمیته ها و 
سیستم های بین المللی جهانی رقم 

. رد خو

اطمینان بخشی به تولیدکنندگان 
و بازرگانان

وی با بیان اینکه موانع فنی در حوزه 
استاندارد برداشته شده، گفت: ما در 
کشور نهاد تجدید صاحیت داشتیم؛ 
ولی مجوزها و ارزیابی ها از طریق جهانی 
تأیید صاحیت صورت می گرفت به 
گونه ای که شرکت ها مجبور بودند با 
هزینه مضاعف از سایر کشورها تأیید 
صاحیت بگیرند. در دولت سیزدهم 
بیش از دو سال زمان برد تا به عضویت 
بین المللی دست یابیم ضمن اینکه 
قبل از این به خاطر عدم اطمینان به 
محصولات و استانداردهای جهانی نه تنها 
خرید در داخل کشور انجام نمی شد؛ 

بلکه صادرات نیز صورت نمی گرفت.
تطبیقی  ت  لعا مطا فتر  د کل  یر مد
و مشارکت در تدوین استانداردهای 
بین المللی سازمان ملی استاندارد 
عضویت  این  با  کرد:  خاطرنشان 
تولیدکنندگان،  به  اطمینان بخشی 
بر پذیرش  بازرگانان مبنی  تجار و 
محصولات و خدماتشان در کشورهای 
دیگر، کاهش هزینه ها و صرفه جویی 
در زمان، جلوگیری از خروج ارز از کشور، 
خودکفایی ملی و قطع وابستگی به 
سایر کشورها، بهبود فضای کسب و کار 
نهادهای ارزیابی انطباق داخلی و ارزآوری 

برای کشور، کسب اعتبار و جایگاه 
جهانی و اطمینان از ایمنی و امنیت 
کالاها و محصولات برقی تولید داخل، 
صورت گرفت که بخشی از خدمات 
سازمان استاندارد در دولت سیزدهم 

به شمار می آید.

عطش بین المللی برای کالاهای 
ایرانی

 بر اساس این گزارش، فقط چند ماهه 
سال جاری سازمان ملی استاندارد ایران 
به کمیته مدیریتی سیستم بین المللی 
ارزیابی انطباق تجهیزات و قطعات 
ن  کمیسیو ر  د  I ECEE ونیکی  لکتر ا
بین المللی الکتروتکنیک )IEC( پیوست. 
همچنین در این روند، عضویت در نهاد 
اعتباربخشی و تأیید صاحیت اتحادیه 
آسیا - اقیانوسیه )APAC( و عضویت در 
اتحادیه نظام آزمایشگاهی ILAC )نهاد 
اعتباربخشی بین المللی آزمایشگاهی( 

محقق شد. 

همچنین با عضویت سازمان ملی 
استاندارد در این مراکز بین المللی 
مذکور، ایران در کنار کشورهایی مانند 
ایالات متحده، بریتانیا، آلمان، فرانسه، 
استرالیا،  سوئیس،  ایتالیا،  کانادا، 
زلاندنو، چین، ژاپن، کره جنوبی، 
اعتبار  توانست  و غیره  هندوستان 
بین المللی خود را یک بار دیگر به 
کشورهای تشنه بازارمحصولات ایرانی 

دهد. نشان 
با حمایت دولت  این اساس،  بر 
سیزدهم سازمان ملی استاندارد از 
سال گذشته تاکنون سه موفقیت 
بزرگ بین المللی مانند به رسمیت 
بی  یا ز ر ا ی  ها د نها ن  شد شناخته 
انطباق و آزمایشگاه های آزمون کشور 
در سطح بین المللی، پذیرش جهانی 
گواهینامه ها و نتایج آزمون های صادره 
توسط نهادهای داخلی و پرهیز از تکرار 
آزمون ها و حذف موانع فنی تجارت 

کسب کرده است.

گزارش خبری

افزایش حضور ایران در کمیته های بین المللی استاندارد
تسهیل در تجارت و رفع موانع صادراتی رونق گرفت

تجارت در حوزه صنعت خودرو انتقاد 
کرده و خواستار اجرای دقیق قانون 

ساماندهی بازار خودرو شدند.

مسائل صنعت خودرو یک شبه حل 
نخواهد شد

روز گذشته عباس علی آبادی 
وزیر صنعت،  معدن و تجارت 
مجلس  علنی  جلسه  در 
شورای اسامی و در پاسخ به چالش های 
صنعت خودرو، گفت: عمده درآمد 
پرداختی  مالیات  محل  از  دولت 
صنعتگران، اصناف و بازاریان و همچنین 
حقوق ورودی از سوی تجار واردکننده و 
اکثر درآمدهای ارزی نیز حاصل صادرات 
محصولات تولیدی در بخش صنعت 
است. صنعت دانش بنیان صادرات 
محور تنها راه تحول اقتصادی در کشور 
به شمار می رود و مهم ترین و مؤثرترین 
اقدام برای تحول در کشور توجه به این 

موضوع است.
او تأکید کرد: صنعت و تجارت دو بال 
غ تحول اقتصادی ایران به شمار  سیمر
می رود و جدا کردن این دو بال از 
یکدیگر منجر به ایجاد ناپایداری شده 
و به نوعی از یکدیگر جدایی ناپذیر 
هستند. صنعت دانش بنیان صادرات 
محور نیازمند اختیاراتی است که هم در 
عرصه داخلی و هم در عرصه بین المللی 
باید در اختیار وزارت صنعت، معدن 
و تجارت قرار گیرد، انتزاع برخی از 
اختیارات از این وزارتخانه منجر به 

آسیب به این حوزه شده است.
وی متذکر شد: در برنامه هفتم رشد 
8.5 درصد صنعت، 13 درصدی معدن 
و 23 درصدی صادرات غیرنفتی دیده 
شده است، اما تحقق آن نیازمند وجود 
انرژی است، این در حالی است که 
طی 10 الی 12 ماه اخیر نرخ تخصیص 
انرژی کاهش پیدا کرده و این کار را 

می کند. سخت 
ه حل  ا ر  : د ا د مه  ا د ا ی  د با علی آ
اصلی کاهش مصرف انرژی اتخاذ 
سیاست های صحیح است که وزارت 
صمت در این مسیر گام برداشته و 
ایجاد زیرساخت های برقی سازی وسایل 
نقلیه عمومی و واردات خودروهای برقی 
و ایجاد بستر شارژ آنها در سطح شهرها 

از جمله این اقدامات است.
او افزود: بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند که تأمین منابع مالی برای 
بخش تولید به هر روشی حتی با پول 

پرقدرت ارزش دارد و اگر فرایند ورود و 
خروج منابع به بخش تولید به درستی 
انجام شود، هیچ آثار غیراقتصادی 
نخواهد داشت. باید به تأمین مالی و 
سرمایه گذاری در حوزه تولید و صادرات 
کشور توجه شود، چرا که صادرات یکی 
از راه های بزرگ شدن کیک اقتصاد 
کشور است. باید با پرداخت یارانه 
صادرات از صادر کنندگان حمایت شود.

علی آبادی بیان کرد: مسائل خودرو و 
صنعت خودروی کشور یک شبه حل 
نخواهد شد و راهکارهای کوتاه مدت و 
بلندمدت برای حل این موضوع نیازمند 
است. صنعت خودرو بیش از 10 درصد 
تجارت جهان را به خود اختصاص داده 
است. به ازای هر خودرو نیز هفت نفر 

مشغول به کار هستند.
او ادامه داد: صنعت خودرو در حال یک 
پوست اندازی و تحول است و برای ایران 
یک فرصت تاریخی است تا جایگاه خود 
را در جهان ارتقا دهد. تولید خودروهای 

برقی رو به افزایش است.
وزیر صمت گفت: قیمت گذاری دستوری 
باعث زیان انباشته خودروسازان و 
کاهش کیفیت خودروها شده است. 
صنعت خودرو تأثیر به سزایی بر سایر 
برای  صمت  وزارت  دارد.  بخش ها 
برون رفت از شرایط حاکم طرح های 

مهمی را تدارک دیده است.
علی آبادی بیان کرد: خودروهای برقی 
نه تنها خودروهای آینده هستند، بلکه 
انتخاب روز هستند، چرا که مصرف 
انرژی را کاهش و عملکرد مطلوب تری 
دارند. برقی سازی می تواند جایگاه فعلی 
کشور را ارتقا ببخشد. شاید تا چندسال 
آینده دسترسی به خودروهای بنزینی 
سخت تر شود. وزیر صمت گفت: 
مهم ترین اقدام ما در وزارت صمت 
تدوین و نوشتن برنامه تحول صنعت 
خودرو بوده است. تولید دانش بنیان، 
افزایش عمق تولید داخل، اصاح 
ساختار حاکمیتی، ارتقای فناوری و 
تولید خودروهای برقی از موارد این 
برنامه بوده اند. هیچ مسئولیتی در 
وزارت صمت بر زمین نمانده است. 
بیش از 110 هزار دستگاه خودرو ثبت 
و سفارش انجام شده است و بیش از 
20 هزار خودرو نیز تاکنون وارد کشور 
شده است. او تصریح کرد: در سه ماهه 
اول سال رکورد اسقاط خودرو شکسته 
شد و برنامه تولید خودرو نیز به رکورد 

بی سابقه خواهد رسید.

رونق فضای 
کسب و کار 

برای نهادهای 
ارزیابی 

داخلی و 
جلوگیری 

از خروج ارز 
برای انطباق 

قطعات و 
سرعت در 

صادرات را 
شاهد هستیم

عکس: فارس

اوج عقب افتادگی خودروسازان در 8 سال دولت گذشته
می توان گفت که صنعت خودرو از سال 1397، بدترین روزهای خود را تجربه کرد. 

روزهایی که بی کیفیت ترین خودروها به دست مردم می رسید و خودروساز در قبال 
مشتری هیچ تعهدی نداشت. در دولت گذشته شاخص های کیفیت خودرو نشان 

داد که روز به روز خطوط تولید خودروسازان در مسیر نزول قرار گرفته و عزمی برای 
بهبود شرایط وجود ندارد.

بدین جهت دولت شهید ابراهیم رئیسی، وارث بدترین دوران صنعت خودرو شد. 
از نیمه دوم سال 1400،  همه از دولت سیزدهم انتظار معجزه داشتند. خواسته 

همه این بود که 200 هزار دستگاه خودرو کف پارکینگ خودروسازان تجاری سازی و 
تحویل مردم شود؛  خودروهایی که معوق شده به تولید نهایی برسد. فروش خودرو 

سروسامان پیدا کند و کیفیت خودروها با سرعت افزایش پیدا کند و مهم تر آنکه 
بازار خودرو از التهاب های ایجاد شده،  فاصله بگیرد. از این رو همه می خواستند، 

مسیری که طی 8 سال تخریب شده بود، در مدت یکسال اول فعالیت دولت شهید 
ابراهیم رئیسی اصلاح شود. اما مگر می شود یک شبه، 8 سال عقب افتادگی را 

جبران کرد و صنعت خودرو را به اوج رساند.

ـــرش بـ

شهید جمهور 
کشورمان با وجود 

کارشکنی های متعدد 
و با مقاومت های 

گسترده ای که وجود 
داشت در برابر 

فسادهای صنعت 
خودرو ایستاد و از 

وزیر صمت خود 
خواست که مسیر 

بهبود با سرعت 
پیگیری شود به 

نحوی که رضایت 
مردم از صنعت 

خودرو کسب شود

مقابله با فساد و 
اولویت رضایت 

مردم



 پایان بهسازی راه های 
منتهی به مرزهای اربعین

 بازنگری در رأی 
دیوان عدالت اداری

 الزام اخذ مجوز برای 
بنگاه املاک

ــداری سازمان  ــ ــ معاون راهـ
راهداری و حمل ونقل جاده ای 
ــت: عملیات بهسازی،  ــف گ
نگهداری و ایمن سازی رویه 
راه ها در محورهای منتهی 
اربعین  هشتگانه  مرزهای  به 
حسینی تا قبل از آغاز سفرهای 

اربعین زائران انجام می شود.
ــری، در خصوص  ــ ــب ــ ــا اک ــ رض
ــده در  ــ ــام ش ــجـ ــات انـ ــ ــدام ــ اق
محورهای منتهی به پایانه های 
اربعین  حسینی گفت:  مرزی 
به منظور ارتقای ایمنی و 
تسهیل در تردد زائران اربعین 
و  بهسازی  عملیات   حسینی، 
روکش آسفالت، اصلاح نقاط 
پرحادثه، عملیات ایمن سازی 
شامل خط کشی، حفاظ بتنی و 
فلزی، روشنایی و نصب علائم 
در محورهای منتهی به مرزهای 
اربعین  حسینی با اعتباری بالغ 
بر ۱۴ میلیارد و ۴۶۴ میلیون در 

حال انجام است.

خدمات  دفاتر  انجمن  رئیس 
تجدیدنظر  گفت:  مسافرتی 
در رأی دیوان عدالت اداری 
برای بلیت پرواز های داخلی 
چشمگیر  افزایش  به  توجه  با 
قیمت پرواز ها باید در دستور 

کار قرار گیرد.
حرمت الله رفیعی گفت: با ابلاغ 
مصوبه دیوان عدالت اداری 
قیمت  تعیین  اینکه  بر  مبنی 
بلیت هواپیما از قیمت مصوب 
ج شود، هم اکنون شاهد  خار
در  بلیت ها  قیمت های  تغییر 
داخلی  مسیرهای  از  بسیاری 
پرتردد از جمله مشهد و تبریز 

هستیم.
وی ادامه داد: در همین رابطه 
باید نظارت ها از سوی سازمان 
هواپیمایی تشدید شود تا 
قیمت ها بیش از این نجومی 
مجلس  همچنین  ــود.  ــشـ نـ
باید در این زمینه ورود کند تا 
بتوانیم جلوی بخشی از رشد 
بلیت   در  نجومی  قیمت های 

مسیرهای داخلی را بگیریم.
قیمت  افزایش  گفت:  رفیعی 
بلیت هواپیما در شرایطی که 
هیچ یک از خدمات و امکانات 
شرکت های هواپیمایی افزایش 
نیافته است هیچ معنایی ندارد 
و در این زمینه باید تجدیدنظر 

صورت گیرد.
ــرد: همزمان با  ــ او اظهار ک
ــوان عدالت اداری  ــ رأی دیـ
بخش  این  در  نظارت ها  باید 
افزایش یابد و در این زمینه باید 
برنامه ریزی جهت تجدیدنظر 
برای تخصیص سوخت یارانه ای 

در دستور کار قرار گیرد.

ــیر کارگروه کنترل بازار  دب
تأکید  با  مستغلات  و  ــلاک  ام
باید  استان ها  همه  اینکه  بر 
ح تشدید نظارت  بر اجرای طر
بر بنگاه های معاملات املاک 
ــون مالیات بر  ــان ــرای ق ــ و اج
خانه های خالی اهتمام داشته 
باشند، بر ضرورت اخذ پروانه 
بنگاه های  توسط  تخصصی 
ــه  ــرای ادامـ ــ ــلاک ب ــ مشاور ام

فعالیت حرفه ای تأکید کرد.
افزود:  دستمالچیان  یاسر 
اخذ پروانه تخصصی توسط 
ــاور املاک  ــای مشـ ــاه ه ــگ ــن ب
ــی  ــوع ــوض ــور م ــشـ سراسر کـ
است که یک دهه نسبت به 
آن بی توجهی شده بود و در 
سازکارهای  سیزدهم  ــت  دول
ــد و هم اکنون  ــم ش ــراه آن  ف
بنگاه های املاک ملزم به اخذ 
این پروانه پس از گذراندن 
کلاس های آموزشی و اخذ 

نمره قبولی هستند.
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براساس 
اجرای 

نهضت ملی 
مسکن، 

2 میلیون 
و 600 هزار 

واحد 
مسکونی 

از مجموع 
4 میلیون 
مسکن با 
پیشرفت 

فیزیکی 
مختلف در 

حال ساخت 
است و 

زمین مابقی 
واحدها 

هم تأمین 
و در حال 

آماده سازی 
است

قانون جهش تولید مسکن مصوب سال 
سالانه  نیاز  ــرد  ک موظف  را  دولت   ،۱۴00
مطالعات  ــه  ب مستند  را  کشور  مسکن 
ح جامع مسکن«، در مناطق شهری  »طر
و روستایی تأمین و به نحوی برنامه ریزی 
و اقدام کند تا در چهار سال نخست اجرای 
این قانون، سالانه به طور متوسط حداقل 
کشور  در  مسکونی  واحد  میلیون  یک 
ــد شرایط براساس  ــرای متقاضیان واج ب
و  تولید  از  حمایت  و  ساماندهی  قانون 
عرضه مسکن عرضه شود. بر اساس این 
قانون، دولت سیزدهم در شهریور همان 
برای  را  مسکن  ملی  نهضت  برنامه  سال 

ساخت ۴ میلیون واحد اجرا کرد و ثبت 
 ۱۴00 از مهرماه  از متقاضیان مسکن  نام 
شروع شد. با توجه به اینکه در این برنامه 
ــازی و  ــاده س ــت موظف به تأمین، آم دول
عرضه زمین شده بود، در یکسال اول، 
و  شد  زمین  تأمین  صرف  برنامه  بیشتر 
با تأمین و آماده سازی تدریجی زمین ها، 
ساخت واحدها هم شروع شده است. 
با  انتخابات و همزمان  تبلیغات  ایام  در 
شروع مناظرات تلویزیونی، برخی نامزدها 
نسبت به اجرای برنامه نهضت ملی مسکن 
ح کرده اند، این در حالی  ابهاماتی را مطر
است که در سه سال اخیر نحوه اجرای 
رئیس  و  است  شده  اطلاع رسانی  برنامه 
جمهور شهید به عنوان رئیس شورای 
بر اجرای  عالی مسکن، نظارت مستقیم 

برنامه داشت.

وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به ابهام 
ح شده از زبان یک نامزد انتخابات  مطر
ــاره وعده ساخت  ریاست جمهوری دربـ
مسکن در مناظره اول اعلام کرد: شهید 
جمهور با عزم و اراده جدی خود ۱۷ جلسه 
شورای عالی مسکن را در دولت سیزدهم 
برگزار کرد که برگزاری این تعداد شورای 
بی سابقه  گذشته  دولت های  در  مسکن 

است.
بنابر این گزارش، فرآیند ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن از ۲ میلیون و ۶00 هزار 
واحد فراتر رفته است که تاکنون بیش از 
۵۵0 هزار واحد نهضت ملی مسکن تکمیل 

و تحویل متقاضیان شده است.
از دیگر اقدامات انجام شده توسط وزارت 
راه و شهرسازی در دولت سیزدهم تأمین 
زمین به مساحت بالغ بر ۴۸ هزار هکتار 

۱.۹ میلیون واحد  ــداث  و به ظرفیت اح
مسکونی در مناطق شهری کشور است. 
ــد مسکونی، در  مابقی ۴ میلیون واحـ
روستاها، بافت های فرسوده و زمین های 

خودمالکی در حال ساخت است.
این در حالی است که در مسکن مهر کل 
زمین های الحاق شده به هشت هزار هکتار 
رسید که نشان از عملکرد چندین برابری 
ــی به  در دولت سیزدهم است. این اراض
منظور افزایش عرضه زمین جهت واگذاری 
به متقاضیان واجد شرایط، از طریق ایجاد 
شهرها و شهرک های جدید، الحاق زمین 
به شهرها و تغییر کاربری اراضی واقع 
در محدوده شهرها تأمین شده است. 
همچنین برای احداث ۲۷ شهر ساحلی 
در ۴ استان جنوبی کشور با رویکرد ایجاد و 
توسعه مناطق سکونت– معیشتی دریاپایه 

 ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن از 2 میلیون و 600 هزار واحد فراتر رفته است 
و تاکنون بیش از ۵۵0 هزار واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده است

 پیشروی ساخت مسکن 
بر اساس قانون جهش تولید

برنامه ریزی شد که این شهرها در مراحل 
ح جامع و تفصیلی  مختلف از تصویب طر
ــورای عالی معماری و شهرسازی تا  در ش

شروع عملیات اجرایی هستند.
ــذاری انفرادی و گروهی زمین  برنامه واگ
دولتی به متقاضیان واجد شرایط شهری 
مردمی سازی  منظور  به  نیز  روستایی  و 
ــذاری اجرای بخش قابل توجهی  ــ و واگ
ــداث  اح و  مسکن  ملی  نهضت  ح  ــر ط از 
ح مطابق با سلیقه و  واحدهای این طر
نظر متقاضیان واجد شرایط در مناطق 
شهری و روستایی )متقاضیان فاقد سابقه 
مالکیت مسکن، فاقد سابقه استفاده از 
سابقه  دارای  و  متأهل  دولتی،  امکانات 
مسکن(  تقاضای  محل  شهر  در  سکونت 
با واگذاری زمین دولتی به صورت انفرادی 
یا گروه های چندخانواری به صورت اجاره 
اولویت  با  صفر(  زمین  )قیمت  ساله   ۹۹
کوچک  و  متوسط  شهرهای  و  روستاها 

عملیاتی می گردد.
بنابر این گزارش، ساخت مسکن در این 
با نظارت شهرداری ها و سازمان  ــی  اراض
ظرفیت  از  استفاده  با  و  مهندسی  نظام 
پیمانکاران دارای صلاحیت محلی و تحت 
مدیریت مستقیم خود مردم ساخته 
می شوند. در این برنامه مالکیت اراضی 
به متقاضیان واگذاری نمی شود و در 
اختیار دولت باقی می ماند و متقاضیان 
واجد شرایط صرفاً حق بهره برداری از این 
اراضی به صورت اجاره ۹۹ ساله را دارند. 
در راستای اجرای این برنامه تاکنون به 
استعداد ساخت بالغ بر ۴۱۹ هزار واحد 

مسکونی زمین واگذار شده است.
علاوه بر این تاکنون در راستای اجرای 
ماده ۴ قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به استعداد ساخت بیش از۷۴ 
هزار واحد مسکونی، زمین به متقاضیان 
واجد شرایط این قانون واگذار شده است.

در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، 
عملیات ساختمانی حدود ۲۵0 هزار واحد 
مسکن مهر باقیمانده بود که در ۲.۵ سال 
ــد از این واحدها  ــزار واح گذشته ۱۳۲ ه
عموماً با استفاده از منابع داخلی وزارت راه 
و شهرسازی تکمیل و به متقاضیان واگذار 

شده است.
 

 ۸ هزار و ۳۳۰ هکتار زمین 
در شهرهای جدید تأمین شد

عملکرد هزار روز دولت سیزدهم در بخش 
شهرسازی در شهرهای شامل تأمین زمین 
میزان  به  جدید  شهرهای  مسکن  تولید 
۸ هزار و ۳۳0 هکتار، آماده سازی اراضی 
به میزان یکهزار و ۶۷۷ هکتار، شناسایی 
و تصویب ۲۷ پهنه برای توسعه شهرهای 

جدید و شهرک های ساحلی است.
سیزدهم  ــت  دول در  جدید  شهرهای  در 
ح نهضت ملی مسکن  علاوه بر اجرای طر
باقیمانده  واحدهای  تکمیل  همچنین  و 
مسکن مهر تحت  مسئولیت آن شرکت با 
عنوان ساخت مسکن حمایتی، در فرآیند 
توسعه سکونتگاه های ساحلی، بهره گیری 

ــرای  از ظرفیت بخش های خصوصی ب
سرمایه گذاری در شهرک سازی، استفاده از 
ظرفیت قانونی شهرک های مسکونی دولتی 
برای حمایت از سیاست های تأمین مسکن 

دولت مشارکت فعال داشته است.
همچنین شرکت عمران شهرهای جدید 
برای تأمین زمین قانون جوانی جمعیت 
نیز مجموعه اقداماتی را انجام داد که این 
تصویب  و  بررسی  تهیه،  شامل  اقدامات 
ح های توسعه شهری، اخذ مجوزهای  طر
تأمین  حقوقی،  ــدارک  ــ م تکمیل  لازم، 
زیرساخت ها، تأمین خدمات روبنایی و 

آماده سازی و محوطه سازی است.
در اجرای اهدف اصولی نظام  برای تحقق 
اقتصاد دریا، شرکت عمران شهرهای جدید 
براساس مأموریت وزارت راه و شهرسازی، 
اقدام به مطالعه سکونتگاه های ساحلی 
کرد. طی این مطالعه برای اولین بار در 
کشور ۲۷ پهنه برای توسعه شهرهای جدید 
و شهرک های ساحلی با مساحتی بالغ بر 
۳۶۲ هزار هکتار شناسایی و مصوب شد. 
در پی آن  مطالعات ساختاری فضایی این 
سکونتگاه توسط این شرکت و از طریق 
کار  دستور  در  داخلی  مشاور  مهندسین 
ح جامع ۶  ــرار گرفت و از آن میان طر ق
شهر جدید و یک شهرک نهایی شد و برای 
تصویب به مراجع بررسی و تصویب ارسال 

شد.
رویکرد  با  مالی  تأمین  جدید  مدل های 
جذب سرمایه گذار خصوصی از دیگر موارد 
ــده توسط شرکت عمران بوده  تهیه ش
است. این مطالعات و مجموعه اقدامات 
ــازی عمومی، تدوین  ــاع س ــم شامل اج
و  سازمانی  و  قانونی  نهادی،  سازکارهای 
ح برای اولین بار در  روش شناسی این طر

کشور اجرایی شده است.
 

 استفاده از ظرفیت شهرک سازی 
در کشور

با توجه به عزم دولت برای بهره گیری از 
تمامی ظرفیت ها از جمله ظرفیت بخش 
خصوصی برای ساخت مسکن و سکونتگاه، 
شهرک سازی برای اولین بار بعد از انقلاب 
ــرار گرفت.  اقداماتی در  ــورد حمایت ق م
شرکت عمران شهرهای جدید به عنوان 
شهرک سازی  مدیریت  ستاد  دبیرخانه 
کشور انجام شد که شامل بازنگری در 
دستورالعمل ترویج شهرک سازی با هدف 
سرمایه گذاری  و  ساخت  شرایط  تسهیل 
در حوزه شهرک، مطالعات امکان سنجی 
و مکان یابی بیش از ۴0 شهرک در اراضی 
برای ساخت مسکن و خدمات،  دولتی 
ــدازی سامانه یکپارچه مدیریت  ــ ــ راه ان
شهرک سازی  و اتصال آن با سامانه پنجره 
شفاف  منظور  به  زمین  مدیریت  واحد 
ــدور پروانه  ــردن رویه ها، ص و سریع تر ک
ــی و ۳ پروانه  ــت تأسیس ۴ شهرک دول
بهره برداری شهرک های خصوصی برای 
اولین بار در ۱۵ سال گذشته و همچنین، 
ایجاد دبیرخانه ستاد شهرک سازی  و مشاور 

فنی به متقاضایان احداث شهرک است.

گزارش

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه 
در دولت سیزدهم انگیزه کافی برای نوسازی 
بافت های فرسوده ایجاد شده است از فرایند 
نوسازی بیش از ۲۸۶ هزار واحد در بافت 

فرسوده شهرها خبر داد.
محمد آیینی در نشست ستاد بازآفرینی شهری 
استان کرمانشاه، با بیان اینکه عنوان محلات 
محروم، محلات حاشیه و محلات با بافت 
ناکارآمد شهری و... چندان مناسب نیست، 
ــروز با مشکلات  توضیح داد: محلاتی که ام
اجتماعی،  مختلف  حوزه های  در  بسیاری 
امروز و دیروز  زیرساختی و... مواجهند، 
به وجود نیامده اند و محلاتی هستند که در چند 
دهه بتدریج ایجاد شده اند و نسبت به مناطق و 
محلات دیگر، محرومیت های بیشتری دارند. 
دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار بیان 
کرد: با توجه به این شرایط عنوان »محلات 
کم برخوردار« عنوان درست تر و دقیق تری 
است، چون این محلات به دلیل بی توجهی 
ما از دریافت برخی خدمات محروم شده اند 
و نسبت به سایر نقاط برخورداری کمتری از 

خدمات دارند. 
آیینی گفت: راهکار رفع معضل این مناطق، 
جلوگیری از مهاجرت نیست، چراکه مهاجرت 
همواره وجود داشته و نمی توان کسی را 
مجبور کرد در جایی که تمایل ندارد، زندگی 
کند. راهکار این معضل مدیریت و کنترل آن 
است که در دهه های گذشته این کار انجام 
نشده است و امروز شاهد گسترش محلات 

کم برخورداریم. 
مدیر عامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با 
بیان اینکه ستاد بازآفرینی با هدف تقویت 
وضعیت محلات کم برخوردار در حوزه های 
ــزود: این ستاد  مختلف فعالیت می کند، اف
سه کارکرد داشته که شامل شتاب بخشی 
ــلات،  ــح ــازی مسکن در این م ــ ــوس ــ ــه ن بـ
ــی در حوزه خدمات و  ــت زدای ــی ــروم ــح م

توانمندسازی ساکنان این محلات است. 

 نوسازی ۲۸۶ هزار واحد در بافت فرسوده شهرها 
در حال انجام است

برای نخستین بار دیدارهای سه جانبه سطوح عالی 
در مرزهای محرم کندی - یاراگ کازمالیار، خانوبا 

- تاگیرکنت کازمالیار و آستارا - آستارا برگزار شد.
در دیدار نمایندگان حوزه حمل ونقل جمهوری 
آذربایجان، ایران و روسیه که برای نخستین بار 
در مرزهای محرم کندی - یاراگ کازمالیار، خانوبا 
- تاگیرکنت کازمالیار و آستارا - آستارا برگزار شد، 
درباره جنبه های مختلف تردد مرزی، همکاری های 
تجاری و گمرکی و شیوه های گذر مرزی و بویژه 
تعمیق همکاری های ترانزیتی و توسعه راهگذرها 
تبادل نظر میدانی انجام شد.  براساس این گزارش 
سیدحسین حسینی میرزایی، معاون امور مرزی 
دفتر ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای که ریاست هیأت 
ایرانی را برعهده داشت، در این ارتباط اظهار کرد: در 
طول این دیدار و نشست های متعاقب، نمایندگان 
ارشد تبادل نظرهای عملگرایانه و سازنده ای درباره 
ــرزی و مقابله با ترتیبات  ــردد م تقویت تدابیر ت

غیرقانونی گذر مرزی انجام دادند.
ــزوم تلاش های   وی افزود: این نمایندگان بر ل
مشترک برای تقویت تجارت جاده ای، چگونگی 
بهره برداری به مراتب عمیق تر از ظرفیت شاخه 
 - شمال  بین المللی  حمل ونقل  راهگذر  غربی 
جنوب و جلوگیری از اقدامات غیرمتعارف در 
مرزهای تأکید کردند.  حسینی اظهار کرد: این دیدار 

همچنین روی بررسی فرصت های همکاری تجاری 
و چگونگی بهره برداری از ظرفیت های منطقه ای در 
چهارچوب احیای راهگذر شمال - جنوب تمرکز 
داشت.  نمایندگان درباره شیوه های ساده سازی 
روال های گمرکی و کاهش موانع تجاری برای تعمیق 
یکپارچگی حمل ونقل جاده ای و تسهیل عبور با 
هدف تحقق هدفگذاری سالانه ۱۵ میلیون تنی 
راهگذر شمال- جنوب، با دریافت دقیق وضعیت 

گذر مرزی تبادل نظر کردند.
 بنابراین گزارش، طرف های سه گانه همچنین 
ابتکاراتی در خصوص هماهنگی پروژه های عبور 
مرزی برای تنوع بخشی حمل ونقل بین این سه 
کشور را به اشتراک گذاشته و درباره پیشنهادهای 
ــرزی، رفع  ــرای ارتقای امکانات گذر م مشترک ب
موانع بهره برداری از راهگذرها و توسعه مسیرهای 
حمل به منظور تسهیل انواع گروه بندی کالاها و 
احیای ظرفیت های حمل ونقل مسافر و چگونگی 
ــژه گفت وگو  ملاحظات نوبت بندی، به  طور وی
کردند.  معاون امور مرزی دفتر ترانزیت سازمان 
راهداری در جمع بندی این نشست بیان کرد: ابتکار 
بازدید میدانی سه جانبه نشان داد که جمهوری 
آذربایجان، ایران و روسیه به تقویت روابط و افزایش 
مشترک  منافع  برای  منطقه ای  همکاری های 
همه طرف ها در چهارچوب راهگذر حمل ونقل 
بین المللی شمال - جنوب متعهد هستند.  گفتنی 
است، بازدید سه جانبه بعدی قرار است پیشرفت 
در موارد عملیاتی را بررسی و فرصت های متنوع 
همکاری سه جانبه در آینده نزدیک را به طور دقیق تر 

مورد تبادل نظر و برنامه ریزی قرار دهد.

دیدار سه جانبه نمایندگان 
حمل ونقلی ایران، آذربایجان و روسیه

تخریب ۱۰۰ هزار واحد فرسوده شهری 
در کشور 

آیینی با اشاره به اقدامات مؤثر این ستاد در دولت 
سیزدهم، گفت: در این دولت چهار رکورد را 
به ثبت رساندیم که از جمله آنها تخریب ۱00 
هزار واحد فرسوده و صدور پروانه ساخت برای 
۲۸۶ هزار واحد است. رکورد دیگر، بهره برداری 
از ۱0۴ هزار واحد نوسازی شده در بافت های 
کم برخوردار است و اقدام دیگر، صدور پروانه 
نوسازی برای ۹۵ هزار واحد است که این اقدامات 

بی سابقه بوده است.
 

آسفالت ۲ هزار و ۱۰۰ کیلومتر معابر 
بافت های فرسوده 

معاون وزیر راه و شهرسازی به آسفالت ۲ هزار و 
۱00 کیلومتر از معابر بافت های فرسوده اشاره کرد 
و گفت: یکی از کارهای خوب انجام شده در شهر 
کرمانشاه از بن بست خارج کردن شهرک های 
حاشیه نشین توسط شهرداری است که در 
حقیقت با این کار حیات به این شهرک ها داده 

شده است. 
مدیر عامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با 
تأکید بر ضرورت نوسازی بافت های فرسوده در 
محلات کم برخوردار، بیان کرد: این موضوع، 
با جان و سلامت ساکنان این مناطق سر و کار 

دارد. بنابراین درخواستم از مسئولان این است 
که فعالیت در این حوزه را نه فقط وظیفه صرف، 
بلکه یک ذخیره برای آخرت ببینند و از هیچ 

تلاشی در این زمینه دریغ نکنند. 
آیینی افزود: اکنون از بسته تشویقی نوسازی 
بافت های فرسوده که در ۱۹ بند تدوین شده، 

۱۷ بند آن در بافت های تاریخی قابل اجراست.
 

تقدیر دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری 
پایدار از ۳ ابتکار کرمانشاه در احیای 

محلات کم برخوردار 
آیینی اظهار کرد: کرمانشاه رشد بسیار خوبی در 
حوزه نوسازی مسکن در محلات کم برخوردار 

داشته است. 
دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار با اشاره 
به وجود ۱.۵ درصد بافت های فرسوده و ناکارآمد 
کشور در استان کرمانشاه، گفت: از ۱۷0 هزار 
هکتار بافت ناکارآمد، ۲۵۴0 هکتار آن در استان 
کرمانشاه قرار دارد که در دو - سه سال اخیر، 
پیشرفت خوبی در زمینه احیا و نوسازی آن 

شده است. 
آیینی به برخی ابتکارهای این استان در این حوزه 
اشاره کرد و با اشاره به احداث رینگ شهری، بیان 
کرد: احداث رینگ ترافیکی یکی از مداخلات 
مؤثری است که می تواند شرایط شهرک های 

حاشیه ای شهر را بهبود ببخشد و حیات و روح 
تازه به محلات حاشیه ای و محروم کرمانشاه 

داده شده است. 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: 
در بازدیدی که امروز از سطح محلات حاشیه ای 
شهر کرمانشاه داشتم شاهد ساخت و ساز در این 
محلات بودم که همین نشان می دهد این رینگ 
ترافیکی چقدر امید به این محلات بخشیده 
است و باعث نوسازی در این محلات شده است. 
دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار گفت: از 
استاندار، شهردار و شورای اسلامی شهر کرمانشاه 
درخواست می کنم نام این پروژه بزرگ و ماندگار را 

مزین بنام شهید رئیسی کنند. 
معاون وزیر راه و شهرسازی دومین ابتکار استان 
را اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن تا مرحله 
سفت کاری ارزیابی و اظهار کرد: این کار موجب 
می شود نازک کاری با خود مردم سریع تر، با قیمت 
بسیار کمتر و با سلیقه خود آنها انجام شود که در 

پیشبرد پروژه ها نقش زیادی دارد.
آیینی گفت: سومین ابتکار استان، اجرای 
نزدیکی  در  مسکن  ملی  نهضت  ــای  ــروژه ه پ
محلات کم برخوردار است، طوری که این محلات 
هم بتوانند از خدمات و زیرساخت های این 
پروژه ها مانند مسجد، مدرسه و... بهره مند 

شوند.

حمل ونقل

بافت فرسوده

عکس: حسین نقی زاده / ایران
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سرمایه گذاری در 
بخش کشاورزی

ــر جهاد کشاورزی گفت: با  وزی
فراهم شدن پایه و اساس جهش 
ــروری، اولویت  ــزی پ تولید در آب
ــه جذب  ــان ــخ ــن وزارت نخست ای
سرمایه گذار، تسهیل گری صدور 
مجوزها و ایجاد جهش تولید در 
صید و صیادی و آبزی پروری بویژه 

در استخرهای دومنظوره است.
ــزارش پایگاه اطلاع رسانی  به گ
کشاورزی،  جهاد  وزارت 
جلسه  در  نیکبخت  محمدعلی 
امنیت غذایی که با حضور 
مدیران  و  مسئولان  معاونان، 
کل شیلات و رؤسای استانی به 
صورت وبیناری برگزار شد، افزود: 
ماهی دار کردن همه منابع آبی 
آب بندهای  و  استان ها  داخلی 
ــاورزی با هماهنگی  ــش بخش ک
استانداری ها و سازمان های 
فعال، کمک بسیار مؤثری در 
تأمین پروتئین مورد نیاز مردم 

همان استان خواهد داشت. 
وی حفظ امنیت غذایی را رکن 
اساسی موفقیت در عرصه 
سیاست های اجرایی دانست و 
تأکید کرد: ملتی که در تأمین غذا 
وابسته باشد، قادر نخواهد بود 
امنیت های سیاسی و اقتصادی 

خود را حفظ کند. 

سالانه ۳۰ درصد 
تولید خرما صادر 

می شود
رئیس انجمن خرما گفت: همه 
ساله ۳۰ درصد خرمای تولیدی 
ــادر می شود که این میزان  صـ
حداقل ۳۵۰ میلیون دلار ارزآوری 

در بردارد.
ــی در  ــ ــرخ ــ ــد ف ــ ــی ــ محسن رش
خبرنگاران  باشگاه  با  گفت وگو 
ــوان، گفت: بنابر آمار سطح  ج
نخلستان های کشور حدود ۳۰۰ 
هزار هکتار است که سالانه به 
طور متوسط یک میلیون و ۳۵۰ 
هزارتن خرما تولید می شود که 
امیدواریم امسال هم همین 

میزان خرما تولید شود. 
به گفته او، بنابر آمار همه ساله 
۷۰ درصد خرمای تولیدی در 
داخل کشور مصرف و ۳۰ درصد 
به بازار های هدف صادر می شود. 
ــه داد: بنابر  رشید فرخی ادامـ
آمار از زمان برداشت خرما در 
سال زراعی قبل تاکنون ارزش 
ــادرات خرما به ۲۰۰ میلیون  صـ
دلار رسیده که امیدواریم در 
۱.۵ تا ۲ ماه مانده به زمان فصل 
برداشت، رقم صادرات به حدود 

۳۰۰ میلیون دلار برسد.
 رئیس انجمن خرما گفت: همه 
ــادرات خرما حداقل  ــ ساله ص
برای  ارزآوری  ۳۵۰ میلیون دلار 
کشور در بر دارد که قبل از ماه 
رمضان به خاطر تعلل ۲ هفته ای 
در تدوین دستورالعمل ها مبنی 
بر ممنوعیت صادرات در زمان 
ــای هدف  ــازار ه ب پیک تقاضای 
تا حدودی خلل ایجاد کرد به 
ــب کاهش  ــب ــه به س ــ ــوری ک ــ ط
صادرات بخشی از محصول در 

سردخانه ها مانده بود. 

دستور پرداخت طلب 
نهاده باقی مانده  

غ  تولید کنندگان مر
دو سال قبل 

دستور بارگذاری طلب نهاده های 
غ گوشتی در بازه  واحد های مر
زمانی ۹ فروردین ۱۴۰۱ لغایت ۲۱ 
معاون  توسط   ۱۴۰۱ اردیبهشت 
جهاد  وزارت  بازرگانی  توسعه 

کشاورزی صادر شد.
ــزارش تسنیم، دستور  ــ  به گـ
ــای  ــاده ه ــه ــلب ن ــارگذاری طـ بـ
غ گوشتی در بازه  واحد های مر
زمانی ۹ فروردین ۱۴۰۱ لغایت ۲۱ 
معاون  توسط   ۱۴۰۱ اردیبهشت 
جهاد  وزارت  بازرگانی  توسعه 
ــه به بانک  ــام کشاورزی در ن

کشاورزی صادر شد.
 این مطالبات از دو سال قبل 
باقی مانده بود و حتی برخی از 
مرغداران امیدی به دریافت آن 

نداشتند.

اخبار
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سنددار شدن اراضی کشاورزی یکی از 
ضروری ترین پیش نیازهای اقتصادی 
شدن، توسعه بخش کشاورزی، 
یکپارچگی و حفظ کاربری اراضی 

کشاورزی است.

ــا قبل از  ــه ت این در حالی است ک
شروع به کار دولت سیزدهم تنها ۴ 
ــد از اراضی کشاورزی سنددار  درص
بودند و همین امر سبب شده بود 
ــن اراضی مرغوب  که بسیاری از ای
در شمال و جنوب کشورمان تغییر 
کاربری دهند، به طوری که زمین های 
کشاورزی فراوانی که خاک حاصلخیز 
داشتند و سال ها محصولات اساسی 
کشاورزی از جمله برنج، گندم و کلزا 
در آنها کشت می شد اکنون جای خود 

را به شهرک های لوکس و ویلاهای 
گرانقیمت داده اند.

 
تغییر کاربری و کوچک شدن 

اراضی، بلای جان توسعه 
کشاورزی

تغییر کاربری اراضی کشاورزی سبب 
کوچک شدن و پراکندگی این اراضی 
دلیل  همین  ــه  ب شده،  کشور  در 
می توان گفت، این امر خود یکی از 
موانع اصلی توسعه کشاورزی در کشور 

است که موجب تولید کم محصولات 
کشاورزی و عدم امکان استفاده از 

فناوری و امکانات نوین می شود.
اراضی  بودن  قطعه قطعه  همچنین 
کشاورزی یکی از دلایل اصلی پایین 
بودن سطح بهره وری و سرمایه گذاری 
در بخش کشاورزی محسوب می شود، 
این در حالی است که یکی از دلایل 
توسعه کشاورزی در کشورهای غربی 
طویل بودن اراضی کشاورزی آنهاست

به همین دلیل سنددار شدن اراضی 

با تلاش ۳۳ ماهه سازمان امور اراضی کشور محقق شد

رشد 380 درصدی سنددار شدن 
اراضی کشاورزی در دولت سیزدهم

ــت  ــداف دول ــ کشاورزی یکی از اه
سیزدهم بود که از آغاز فعالیت در 
و  جهادکشاورزی  وزارت  دستورکار 
سازمان های ذی ربط از جمله سازمان 
ــی قرار گرفت. خبرگان و  امور اراض
ــان بخش کشاورزی  ــاسـ ــنـ ــارشـ کـ
ــددار شدن اراضی  ــن معتقدند، س
کشاورزی می تواند مزایای بسیاری 
ــرای کشاورزان داشته باشد که از  ب
تثبیت  به  می توان  آنها  مهم ترین 
ــی  مالکیت، حفظ کاربری اراضـ
ــدن زمین  ــت دار ش ــوی ــاورزی، ه ــش ک
مالی،  تسهیلات  اخذ  کشاورزی، 
بخش  در  حمایت  و  نظارت  امکان 
کشاورزی، منزلت بخشی به کشاورزان 
و کمک به برنامه ریزی برای کشاورزی 

اشاره کرد.
 

اقدامات شاخص سازمان امور 
اراضی برای سنددار شدن 

اراضی کشاورزی
افلاتونی،  رضا  خصوص  همین  در 
رئیس سازمان امور اراضی کشور 
گفت: تا قبل از دولت سیزدهم 
 ۸۰ ۱۴۰۰( یک  میلیون و  )شهریور 
هزار هکتار معادل ۱۱درصد اراضی 
رفع تداخل شده بود که این رقم در 
دولت سیزدهم و تا خرداد ۱۴۰۳ به 
۱۱ میلیون و ۳۷ هزار هکتار معادل 
۷۵ درصد اراضی رفع تداخل شده 
رسید که رشد ۹۲۲ درصدی را نشان 
ــد. وی با اشاره به اهمیت  ــی ده م
سنددارکردن اراضی کشاورزی گفت: 
تا قبل از دولت سیزدهم، یک میلیون 
و ۷۸۰ هزار هکتار معادل تنها ۴ درصد 
اراضی سنددار شده بود که این رقم 
در دولت سیزدهم و تا خرداد ۱۴۰۳ 
به ۸ میلیون و ۶۰۴ هزار و ۹۰۸ هکتار 
معادل ۵۳ درصد از اراضی کشاورزی 
رسید که رشد ۳۸۰ درصدی را نشان 

می دهد.
افلاتونی با تأکید بر لزوم تجمیع و 
یکپارچگی اراضی کشاورزی گفت: در 
این بخش تا قبل از دولت سیزدهم، 
تجمیع  اراضی  از  هکتار   ۲۵۶ تنها 
و یکپارچه شده بود که این رقم در 
دولت سیزدهم به بیش از ۱۳ هزار 
هکتار رسیده که با رشدی بیش از ۵ 

هزار درصدی همراه بوده است.
ــت از  ــان ــی ــظ و ص ــف وی افزود: ح
اراضی کشاورزی یکی از اصلی ترین 

سازمان  برنامه های  و  سیاست ها 
است که در این خصوص تا قبل از 
دولت سیزدهم، ۳۷۹ هزار و ۷۳۸ 
مورد شناسایی و جلوگیری از تغییر 
کاربری اراضی کشاورزی انجام شده 
بود که این رقم هم اکنون با بهره گیری 
ــی با  از رصد و پایش هوشمند اراض
ــواره ای و  ــاهـ استفاده از تصاویر مـ
گزارش های مردمی از طریق سامانه 
۱۳۱، به بیش از ۶۰۰ هزار مورد رسیده 
که رشد حدود ۶۰ درصدی را نشان 
می دهد، همچنین تا قبل از دولت 
سیزدهم ۱۰۹ هزار و ۲۹۶ مورد تخریب 
ــای  ــازه ــت وس ــاخ و قلع و قمع س
ــود که این  ــده ب غیرمجاز انجام ش
رقم هم اکنون به ۲۰۴ هزار و ۸۴۴ 
مورد رسیده که با رشد ۸۷ درصدی 
همراه بوده است. رئیس سازمان امور 
اراضی کشور در راستای افزایش تولید 
و اشتغال در کشور گفت: یکی دیگر 
از اقدامات سازمان، واگذاری زمین 
ح های کشاورزی، تولیدی  برای طر
و صنعتی است که در این خصوص 
 ۷۱۴ ــت سیزدهم  نیز تا قبل از دول
هزار و ۳۶۶ هکتار زمین برای توسعه 
ح های کشاورزی اختصاص یافته  طر
بود که این رقم هم اکنون به حدود 
۸۰۰ هزار هکتار رسیده که رشد ۱۲ 
درصدی را نشان می دهد، همچنین تا 
قبل از دولت سیزدهم ۱۴۰ هزار و ۸۸۰ 
ــی برای فعالیت های  هکتار از اراض
پیدا  اختصاص  صنعتی  و  تولیدی 
کرده بود که این رقم هم  اکنون به 
۱۵۵هزار و ۹۰۰ هکتار رسیده که با رشد 

۱۱درصدی همراه بوده است.
وی خاطرنشان کرد: در راستای 
فرهنگ سازی حفظ و صیانت از 
ــاورزی تا قبل از دولت  ــش ــی ک اراضـ
سیزدهم برای ۳۵۳ هزار نفر – روز 
ــای آموزشی و ترویجی برگزار  دوره ه
شده بود که این رقم هم  اکنون به 
برگزاری ۵۵۲ هزار و ۵۲۷ نفر- روز 
دوره آموزشی رسیده که با رشدی ۵۷ 

درصدی همراه شده است.
۳۲ استان  ــال  ــص ــت، ات گفتنی اسـ
کشور به پنجره مدیریت واحد زمین 
)صدور مجوزها( و امکان رصد و پایش 
هوشمند اراضی کشاورزی )تصاویر 
ماهواره ای( در ۳۱ استان کشور نیز از 
دیگر دستاوردهای دولت سیزدهم در 

بخش اراضی کشاورزی است.

قیمت نامه

تا قبل 
از دولت 

سیزدهم، یک 
میلیون و ۷۸۰ 

هزار هکتار 
معادل تنها ۴ 
درصد اراضی 
سنددار شده 

بود که این 
رقم در دولت 

سیزدهم 
و تا خرداد 
۱۴۰۳ به ۸ 

میلیون و ۶۰۴ 
هزار و ۹۰۸ 

هکتار معادل 
۵۳ درصد 
از اراضی 
کشاورزی 

رسید که رشد 
۳۸۰ درصدی 

را نشان 
می دهد

درصد
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نرخ اجاره بهای آپارتمان های ۷۰ تا ۹۰ متر مربعی در مسکن مهر پرندلیست قیمت انواع کامیون
از  گذشته  ماه   های  طی  پایتخت  حومه   ای  شهر  دو  به  پایتخت نشین  مستأجرهای  مهاجرت  جریان 
سال جاری به شکل محسوسی افزایش پیدا کرده است. اگرچه این روند جریان مهاجرتی مستأجران 

از پایتخت به حومه، از اواسط سال ۹۹ همزمان با استارت جهش تاریخی اجاره   بها در تهران آغاز شد.

قیمت انواع عسل شیشه ای

قیمت انواع مخلوط کن

قیمت )تومان(نام محصول
19243.850.000.000 کمپرسی

19243.500.000.000 باری

26245.300.000.000 باری

26245.500.000.000 کمپرسی

5.800.000.000دافران

2023 FH50011.150.000.000

S500 12.800.000.000اسکانیا

9.700.000.000رنو تی 2023

XJ 8.350.000.000داف

6.300.000.000آمیکو کمپرسی

4.900.000.000فوتون 430

5.450.000.000فوتون 460

قیمت )تومان(مخلوط کن
310P-BG 1٫584٫000مخلوط کن پارس خزر مدل

BLM45 3.530.000مخلوط کن و آسیاب کن کنوود مدل

1589-SC 1.460.000مخلوط کن سیلور کرست مدل

3.350.000مخلوط کن و آسیاب کن لونا مدل 504
-GSB مخلوط کن و آسیاب کن گوسونیک مدل

4351.900.000

50WB-PB1108 1٫370٫000مخلوط کن تک الکتریک مدل

6.000.000مخلوط کن همیلتون بیچ مدل 51180

Omega Plus 2.700.000مخلوط کن پارس خزر مدل

قیمت )تومان(مخلوط کن
PHP03 1.300.000مخلوط کن پرووان مدل

LM222 2.700.000مخلوط کن و آسیاب کن مولینکس مدل

429-GSB 1.800.000مخلوط کن و آسیاب کن گوسونیک مدل

MMB66G5MDE 7.600.000مخلوط کن بوش مدل

1589-SC 1.415.000مخلوط کن سیلور کرست مدل

MMB6384M 12.500.000مخلوط کن بوش مدل

10B-NBC 10.800.000مخلوط کن نوتریبولت مدل

BL1805 6.800.000مخلوط کن و آسیاب کن بیم مدل

LM42X127 5.900.000مخلوط کن مولینکس مدل

قیمت )تومان(انواع عسل
150.000عسل بهار خوانسار - 900 گرم

525٫000عسل کنار کوهپناه - 500 گرم

195.000عسل زعفرانی سحرخیز - 450 گرم

580.000عسل 93 درصد طبیعی مهرنوش - 1 کیلوگرم

679.000عسل کنار ارگانیک اورازان - 650 گرم

406.000عسل شیگوار - 1.1 کیلوگرم

900.000عسل طبیعی چند گیاه سرآمد - 3 کیلوگرم

950.000عسل چهار گیاه ممتاز خوانسار - 2000 گرم

755.000عسل ارگانیک آویشن اورازان - 960 گرم

310.000عسل طبیعی چند گیاه با موم آفرینش - 800 گرم

295.000عسل چهل گیاه ارگانیک اورازان - 360 گرم

585.000عسل چهل گیاه ممتاز مهرنوش - 1 کیلوگرم

485.000عسل چهل گیاه ممتاز خوانسار - 1000 گرم

650.000عسل انگبین ممتاز خوانسار - 1000 گرم

185.000عسل هانزا - 500 گرم

365.000عسل ارتفاعات کوهدشت 850 گرم

630.000عسل ارگانیک چهل گیاه اکسیر - 900 گرم

220.000عسل گون ارگانیک اورازان - 250 گرم

830.000عسل کوهستان شیگوار - 1.8 کیلوگرم

360.000عسل طبیعی آذرکندو - 1 کیلوگرم

1٫250٫000عسل فوق بکر پارس کندو - 1000 گرم

330.000عسل و زعفران مصطفوی - 600 گرم

725.000عسل جاز رویال کندو کوهرنگ - 900 گرم

 رهناجاره بهامتراژسن بنامحل
)میلیون تومان(

5875100فاز 6 بلوار نیایش
500300 هزار880فاز 3 جنوبی

4782150فاز 5 شهرک آفتاب
8902.1130فاز 6 خورشید

4771.5150فاز 4 مهاب مکانیک
478550کوزو 6

10781.5200فاز 5 نبش آل عمران
1851200فاز 6

3782.5150فاز 4 سرزمین ایرانیان
250--275فاز 5 لادن

100300 هزار585فاز 4 شمالی
377640فاز 6 کوه نور
600180 هزار375فاز 4 شوال

200--482فاز 5
150--272فاز 6 بلوار امام علی
4782150فاز 5 شهرک آفتاب

180--870فاز 4 شمال
220--580فاز 6 پارسیان

1856100فاز 5 سردار سلیمانی
160--975فاز 6 شهرک سلام

500200 هزار478کوزو 5
1721.5100فاز 6 کیسون زون 10

250--978کوزو 5
5861200فاز 6 کیسون زون 3

250--970فاز 4 شمال
490650فاز 6

امین محمودی
خبرنگار

گزارش
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فضای مجازی

گسترش و ارتقای بیمه های درمان و اجتماعی
 یک اینفوگرافی پیرامون اقدامات دولت سیزدهم در زمینه گسترش و ارتقای بیمه های 
درمان و اجتماعی در فضای مازی منتشر شده که در آن مطرح شد: 12 میلیون پوشش 
بیمه ای رایگان در کشور عملیاتی شد و 33 میلیون نفر نیز تحت پوشش درمان رایگان 

جمعی قرار گرفتند.

ح توسعه میدان چنگوله طر
میدان مشترک نفتی چنگوله در مرز ایران و عراق در جنوب غربی استان ایلام 
و حدود 50 کیلومتری شهر مهران واقع شده است. در این میدان مشترک، 1.3 

میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام شده است.

4 میلیون زوج نابارور در کشور داریم
 پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی به نقل از وزیر بهداشت، عنوان کرد: 

در کل کشور، 4 میلیون زوج نابارور داریم.

دامنه نوسان از ۹ تیرماه به ۶ درصد 
تغییر می کند

 به نقل از مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس، در فضای مجازی آمده است: 
دامنه نوسان قیمت در بازار سهام از 9 
تیرماه 1403 به روال سابق و به مثبت و 
منفی 6 درصد تغییر می کند. وی با اشاره 
به تصمیمات اتخاذ شده در جلسه هیأت 
مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، اظهار 
داشت: با پیشنهاد شرکت بورس تهران 
مبنی بر تمدید مهلت یکساله شرکت های 
ایران خودرو و سایپا جهت خروج از ماده 
141 قانون تجارت موافقت شد. وی درباره 
دیگر مصوبات این جلسه افزود: همچنین 
پس از ارائه گزارش کارشناسی مدیریت 
نظارت بر بازار در خصوص دامنه نوسان 

و بررسی سناریوهای مختلف، مقرر شد دامنه نوسان معاملات در کلیه بازارها به استثنا بازار پایه از تاریخ 
9 تیر ماه به 6+- تغییر کند.

آمار مولدسازی در کشور با اصلاح 
فرایندها روند صعودی دارد

 در پستی به نقل از سرپرست سازمان 
خصوصی سازی در فضای مجازی، عنوان 
شد: با توجه به اصلاح فرایند، شیوه 
نامه و کوتاه شدن روند مولدسازی و 
تفویض اختیارات بیشتر به کارگروه های 
استانی، به مسیر مولدسازی سرعت 
داده شده تا تسریع این فرایند، صعود 
آمارهای مولد سازی در کشور را رقم  
بزند. رویکرد اصلی مولدسازی در یک 
عبارت خلاصه می شود و آن »مولد سازی 
از دستگاه، با دستگاه و برای دستگاه« 

. ست ا
این عبارت یعنی دستگاه ها باید از 
مقاومت و دیدگاه بسته خود درباره 

نگهداری فضاهای اداری فاقد توجیه و مازاد بر سرانه استاندارد، املاک راکد، بایر و یا املاک با 
بهره برداری تجاری، عبور کنند و خودشان برای فروش و تغییر بهره برداری از املاک مازاد پیش قدم 
و فعال شوند و از عواید این حرکت، دستگاه و استان خود را منتفع کنند. از مجموع مولدسازی 
دستگاه ها تا سال 1402 بیش از 50 همت حاصل شده است و امسال هم برای تأمین 40 همت از محل 

مولدسازی برنامه ریزی کرده ایم.

اجرای ریال دیجیتال از تیرماه 
در کیش

 هفته نامه تازه های اقتصاد در 
نوشت: طبق  مجازی  فضای 
اعلام بانک مرکزی، پروژه ریال 
به مرحله عملیاتی  دیجیتال 

رسیده و از تیرماه سال جاری در جزیره کیش اجرایی می شود.

نرخ بیکاران 
بانو در گروه 

سنی 18 تا 
35 ساله از 

27.8 درصد 
در سال 1401 
به 26 درصد 

در سال 1402 
کاهش یافت 

و تعداد آنها 
به 534 هزار 

نفر افت کرده 
است

کاهش ۱.۲ درصدی 
نرخ بیکاری در دولت 

سیزدهم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اعلام اینکه در دولت سیزدهم 
بیش از 2 و نیم میلیون فرصت 
شغلی در کشور توسط دستگاه ها 
ایجاد شده است، گفت: با توجه 
به افزایش جمعیت فعال کشور، 
نرخ بیکاری کاهش 1.2 درصدی 
داشته و در طول چند دهه اخیر 
برای نخستین بار به کانال 8 

رسید.
سید صولت مرتضوی افزود: 
در طول چند دهه اخیر برای 
نخستین بار است که نرخ 
بیکاری به کانال 8 رسیده و 
پایین تر از آن نیز خواهد آمد.

 2.4 کاهش  گفت:  مرتضوی 
درصدی نرخ بیکاری از جمعیت 
غ التحصیلان آموزش عالی از  فار
ابتدای دولت سیزدهم تا کنون، 
ابلاغ و توزیع 280 همت تسهیلات 
ی  بخش ها ر  د یی  ا لز شتغا ا
مختلف صنعت، تولید و خدمات 
ل  شتغا ا ی  ر ا ید پا جهت  ر  د
خانگی،  و مشاغل  روستایی 
رشد 4 برابری پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه و پرداخت 115 
هزار تسهیلات مشاغل خانگی 
از دیگر اقدامات دولت سیزدهم 
بود. صدور آنی مجوز برای بیش 
از 95 درصد از رشته های مشاغل 
خانگی برای نخستین بار در 

دولت سیزدهم رخ داد.

خبر

آنچه بازار کار سال 1402 را متمایز کرده، 
رفتن به سمت توازن نیروی کار و 
چرخش به سمت افزایش اشتغال 
به نفع نیروی کار تحصیلکرده بویژه 
بانوان بوده است. به نظر می   رسد 

تغییرات در ترکیب نیروی    کار زنان به 
نفع نیروی کار تحصیلکرده و ماهر، 
همگرایی دستمزدهای زنان و مردان را 
سرعت بخشیده است. داده های مرکز 
آمار ایران بیانگر آن است و بستر لازم 
برای اشتغال آنها فراهم شده است. 
عبور از رکود اقتصادی، افزایش فرآیند 
تولید و ایجاد ارزش افزوده و همگرایی 
عرضه و تقاضا باعث شده تا نرخ 
مشارکت اقتصادی بانوان با افزایش 

سطح تحصیلات همراه شود.

رشد درصدی تعداد اشتغالزایی 
بانوان نسبت به سال 1401

اشتغال بانوان در بازار سال 1402 از 
رشد چشمگیری برخوردار بوده است، 
رشدی که امید را برای توازن بین 
اشتغال مردان و زنان در این بازار در 
آینده به وجود آورده است. نشان به آن 
نشان که در این سال رشد اشتغالزایی 
بانوان نسبت به سال 1401، 7.01 درصد 
غ التحصیل  و رشد اشتغالزایی بانوان فار

نیز 7.6 درصد بوده است.

بازار کار سال 1402، درهای خود را 
به روی بانوان باز کرد و این بازار 
فرصت های شغلی تازه ای را برای آنها 
فراهم کرد، به طوری که نشانه ها از 
تداوم این روند حکایت دارد. حالا 
دیگر قطعاً سال های آینده بازار کار 
با برچسب مردانه تعریف نخواهد 
شد، چرا که این دولت توانست 
توازن را به بازار کار بازگرداند. نشان 
به آن نشان که نرخ بیکاری زنان به 
مرز 15 درصد در سال 1402 رسید و به 

رشد 7 درصدی تعداد بانوان شاغل تحصیلکرده
ترکیب بازار کار در سال گذشته به نفع زنان تغییر کرد

غ التحصیل   در سال 1402، رشد اشتغالزایی بانوان نسبت به سال 1401، 7.01 درصد و رشد اشتغالزایی بانوان فار
نیز 7.6 درصد بوده است

غ التحصیل  ازای هر 5 نفر بانوی فار
دانشگاهی، تنها یک نفر بیکار بوده 
و 255 هزار فرصت شغلی جدید برای 

آنها ایجاد شد.
سال 1402 را باید نقطه عطفی در تاریخ 
بازار کار زنان توصیف کرد. آنجا که 
همه رکوردهای مثبت در حوزه کاهش 
بیکاری، اشتغالزایی و رشد مشارکت را 
یکجا، بانوان به خود اختصاص دادند.

رشد جمعیت فعال بانوان
این گزاره وقتی نمایان تر می شود 
که تعداد جمعیت فعال با افزایش و 
تعداد افرادی که غیرفعال بودند و هیچ 
نقشی در بازار کار نداشتند با کاهش 
مواجه شده اند. محض نمونه، براساس 
داده های مرکز آمار ایران از بازار کار 
سال 1402، بیانگر آن است تعداد بانوانی 
که در بازار کار فعال بوده اند، به 4 
میلیون و 596 هزار نفر رسیده که بیش 
از 259 هزار بانو به این جمعیت در این 
سال اضافه شده اند. نرخ مشارکت 
اقتصادی بانوان در این سال از 13.6 

درصد به 14.2 درصد افزایش یافت.
 

خ بانوان غیر شاغل کاهش نر
بانوان در  اینکه  تأمل  نکته قابل 
گروه سنی 15 تا 24 ساله غیر شاغل 
غیر محصل که به اصطلاح به انها 
)NEET( گفته می شود نیز با کاهش 
قابل توجهی مواجه شده است، به 
گونه ای که از 37.8 درصد با کاهش 
1.8 درصدی به 36 درصد رسیده بود.
بررسی دیگر شاخص های بازار کار 
بانوان در سال 1402 زوایای دیگری 
از بهبود بازار آنها را نشان می دهد. 
مهم تر آنکه بیکاری و اشتغال بانوان 
غ التحصیل دانشگاهی در این سال  فار
وضعیت مطلوبی را سپری کرده اند.

 
خ  کاهش بیش از 4 درصدی نر

بیکاری بانوان 15 تا 24 ساله
در این سال نرخ بیکاری زنان از 15.8 
در سال 1401 به 15 درصد رسید و نرخ 
بیکاری زنان 15 تا 24 ساله در سال 

گذشته نسبت به سال 1401 به میزان 
4.3 درصد کاهش یافت.

نرخ بیکاران بانو در گروه سنی 18 تا 
35 ساله نیز از 27.8 درصد در سال 
1401 به 26 درصد در سال 1402 کاهش 
یافت و تعداد آنها به 534 هزار نفر افت 

کرده است.
نرخ بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر 
غ التحصیل بانوان نیز  جمعیت فار
از 21.9 درصد در سال 1401 با افت 
1.6 درصدی به 20.3 درصد رسید. 
در پایان این سال، 457 هزار بانوی 
بیکار در گروه سنی 15 سال و بیشتر 
غ التحصیل وجود داشته است. فار

 
غ التحصیل بانو، تنها یک  از هر 5 فار

غ التحصیل بیکار بوده است فار
غ التحصیل  فار زنان  بیکاری  خ  نر
آموزش عالی در سال گذشته 20.3 
درصد برآورد شده که نسبت به سال 
1401 حدود یک و نیم واحد درصد 
پایین تر آمده است. ارزیابی نشان 
غ التحصیل  می دهد که به ازای هر 5 فار
غ التحصیل بیکار  بانو، تنها یک فار

بوده است.
غ التحصیل  سهم جمعیت بیکار فار
بانو در سال گذشته از کل بیکاران 
2.1 درصدی به 68.9  بانو با افت 
درصد رسید اما سهم جمعیت شاغل 
غ التحصیلان بانو به کل اشتغال  فار
بانوان با افزایش 0.3 درصدی به 47.8 

درصد رسید.
براساس ارزیابی داده های مرکز آمار، 
از مجموع سه میلیون و 907 هزار 
 868 بانوی شاغل؛ یک میلیون و 
غ التحصیل بانو دارای شغل   هزار فار
بوده اند. به عبارتی رشد تعداد اشتغال 
غ التحصیلان 7.6 درصد بوده است. فار

افت نرخ بیکاری زنان و رشد اشتغال 
آنها به صورت توأمان بیانگر آن است 
که بازار کار بانوان در سال گذشته به 
نفع آنها تغییر کرده است. با افزایش 
نرخ مشارکت برای این گروه وضعیت 
بازار کار زنان در سال گذشته کمی 

بهبود یافته است.

اشتغال

 ایلیا پیرولی
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